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E ra ] na norm alne
Kraków, 15 lutego.

Fajm Rzeczypospolitej po raz pierwszy ud 
chwiii swego istnienia uchwalił ostatecznie bu
dżet państwowy w terminie przepisanym kon
stytucją i to z nadwyżką, wyrażającą się po 
stronią dochodów w sumie prawie 4 miljonów 
złotych. Nie obeszło się przytem oczywiście 
bez tarć, nawet dość gwałtownych i manife
stacyjnych wystąpień przeciw rządów1, ale do 
oczekiwanej generalnej balalji między temi 
dwoma najważniejszymi czynnikami życia pań
stwowego nie doszło. Złożyły się. na- to zarów
no spokojna wyczekującą taktyka iządu, jak i 
otrzeźwienie jakie ujawniło się w państwowo- 
myślących ugmpwaniacli sejniuwych,

W  sobotę jeszcze przy drugiem czytaniu, w 
Sejmie wrzało, kotłowało się i kipiało >wie 
wenn Feuer mit W/yaspr sieli me-ngt«; kreślono 
demonstracyjnie, »na złość* rządowi pewno 
fundusze a rzecz ukoronowano uchwaleniem 
nowych wydatków, zamykających budżet defi
cytem.

Wystąpienie wicepremjera Bartla dolało 
jeszczo oliwy do ognia namiętności i ambicyj 
poselskich. Padały ważkie słowa, mówiło się o 
votum nieufności, czyniono wielkie gesty... w 
próżnie. '

Rząd bowiem milczał i czekał.
W  poniedziałek już atoli, na posiedzeniu ko

misji budżetowej ujawniły się znamijua odprę 
źenia. Komisja przywróciła bowiem zachwianą 
sobotniemi uchwałami Izby równowagę budże
tową, skreślając wszystkie wydatki, nieposia- 
daj)co piwnego poktyeia w dochodach. Wiado
m i rówmeż byio, że stronnictwa prawicy i cen
trum nic wystąpią z wnioskiem o wyrażenie 
nieufności wiceprem jerowi drowi Bardowi, za 
którym zresztą solidarnie stały cały rząd.

Komisja też z własnej już inicjatywy napra 
wiła sobotnie wyKolejenie Sejmu, okazując w 
ten sposób tak trafnie przez dra Byrkę okreś
lony patrjotyzm budżetowy. Zrozumiano bo
wiem, ze zamnnięcie budżetu deficytom godzi 
nwem os-trzem nie tyle w rząd ile w państwo. 
Zrozumiano, ńe rządy s>ę zmieniają a państwo 
trwa, że w ostatecznej konsekwencji budżet 
uchwala się państwu, a nie rządowi. Wszelk.o 
wiec demonstracje, których skutkiem może być 
zacnwianie naszej z takim trudem uzyskanej 
pewnej równowagi gospodarczej są w swej 
istocie czynem antypaństwowym i niepatrjo- 
lycznjm. Wynikiem tych nastrojów było wlaś 
nie odrzucenie a lirnine wszystkich demagogicz
nych wniosków, powiększających realnie wy
datki państwa, bez realnego pokrycia w do eh o 
danh.
H Na wczorajszem posiedzeniu doszło również 
do określenia stosunku między rządem a parla
mentem, Zam.ast spodziewani go wniosku o 
wyrażenie nieufności czy to wicepremierowi 
czy też poszczególnym ministrom, stronnictwa 
sojmowo złożyły zasadnicze deklaracje, precy
zujące ten stosunek. Wypowiadano przy tej 
sposobności wcale nie now'e j dobrze już mys* 
ką trącąco prawdy, jak n. p. że wiadza wyko
nawcza jest odpowiedzialna przed władzą pra- 
wydawczą, że Sejm i Senat wyrażają wolę spo
łeczeństwa i są powołane do wykonywania mn
ogi anluzonej kontroli nad. rządem.
> Deklaracjo te i ustawiczne tarcia miedzy 
rząoern a Sejmem to tylko jeden z etapów tej

m roH 192118
tary cjospm arhk panal wowej
walki, jaka się toczy między’ władzą ustawo
dawczą a wykonawczą o ustalenie jpomiędzy 
mcmi właściwej równowagi. My w Polsce od 
paru już wieków przyzwyczajeń; jesteśmy do 
przerostu władzy ustawodawczej nnd wyko- 
naw-czą. Ryla to choroba, która w niemałym 
jeżeli rie w głównym stopniu przyczyniła a.ę 
do utraty uaszi jo państwowej niepodległości. W  
Polsce przedrozbiorowej Sejm byl wszystkieni, 
rząd niczem, O łjrak zrozumienia interesów pań 
stwa przez posłów o ich egoizm, a nawet ule
ganie korupcji, rozbijały się najlepsze usiłowa
nia rządu i kióła W  odrodzonej Polsce do wy
padków maj/wyck nreliśmy również epokę 
bezwzględnego sejmowiadztwa. Obecmo między 
rządem a Sejmem zaczyna utrwalać się właści
wy stosunek, eo z natury rzeczy musi wywo
ływać pewne odruchy ze strony Sejmu i jego 
ugrupowań, przywykłych do tego, że Sejm 
przekraczając nakreślone mu ramy starał się 
dotąd rządzić niemal czynnie.

-Nlo bez wpljwu zapewne na stanowisko 
Sejmu pozostała postawa rządu. Na Radz-e mi
nistrów bowii .o, która się odliyla w porno cl z u- 
łek w południe, postanowiono ogłosić desinte- 
rosseinent rządu, zarówno w sprawne nowych 
wydatków jak i demonstracyjnych skreśleń Na 
wypadek zaś zgłoszenia wmosku nieufności czy 
to przeciw caiemu rządowi czy poszczególnym 
ministrom, rz.ąd był zdecydowany zamknąć
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i jest do nabycia w beczkach i Paszkach.
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cosyi 3ngielskkh w Hankau. Dzisiej-ze dzien
niki donoszą, że umowa nie została jeszcze 
podpisana i że nastąpić miał zwrot grożący ra
czej całkow ttmu zerwanie rokowań.

sesję sejmową, tem bardziej, że posiada do 31 
marca prowiz-orjum budżetowe.

U ważności wczorajszego posiedzenia Izby 
świadczy najlepiej to, żc na sali obrad zjawił 
się premjer marszałek Piłsudski, który na wy
padek postawienia wniosków o votum nieufno
ści gotów był osob'ściG złożyć oświadezenio 
rządowe. Do wystąpienia tego jednak nie przy
szło i trzeba zaznaczyć, że wbrew insynua
cjom i plotkom, marszałek Piłsudski w rozmo- 
wio z posłem Daszyńskim podkreślił chęć dal
szej współpracy z S^mem i oświadczył, że in
formacjo p asy zagranicznej jakoby w Polsce 
istniał rząd faszystowski są zupełnie błędne.

Atmosfera polityczna w Polsce oczyściła się 
i przynajmniej na pewien czas mamy wyjaśnio
ny horyzont. Najważniejszem jest jednak usta
lenie' gospodarki państwowej przez przyjęcie 
zrównoważonego i realnego budżetu. Kraj 
cały przyjmie ten fakt z uczuciem ulgi j zado
woleniem, gdyż nareszcie z okresu niepewno
ści i p. owizorjów wychodzimy na bity szlak 
ncmalnego rozwoju gospodarczego, a, p.
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Zgodny front wmfrintóiij prz5c!f̂ s H iem
Paryż, .15 luiego (PAT). Zerwanie rokowań 

polako-niemiockich wywołało w tutejszej pra
sie ożywione komentarze, »L ‘Avenir« i »Intran- 
sigoant« rozwijają tezę komunikatu P. A. T., 
zwracającą uv agę na nastrój prasy niomioc- 
kiej, któ-y ilustruje pełny nienawiści artykuł 
»Lukal-Anzeigeru^. Bicnwille na łamach »Li- 
berte* przeprowadza, paralelę między systema
tycznymi zaczepkami nienueckieml względem 
Francji przed wojną a obecnem zachowaniem 
się Niemców wobec Polski. Niemcy nie pogo
dziły się z myślą istnienia niepodległej Polski 
i woześniej czy później chcą wywołać zbrojny 
konflikt z Polską w nadziei zgniecenia jej, Tą 
samą nienawiścią pałają Niemcy przeciw Cze
chom, którym grozi takie samo niebezpieczeń
stwo jak i Polsce. »Petit Parisien* uważa kon
flikt polsko-niemiecki za naturalną konsekwen
cję dojścia nacjonalistów niemieckich do wła
dzy. Incydent wywołany przez Niemców ma 
wybitnie polityczny chauakter i przysparza 
jeszcze jedno z licznych zagadnień komplikują
cych sytuację w Europie. »Tomps« uważa, że 
błahy pretekst obrany przez Niemcy dowodzi 
kompletnej zmiany frontu w Berlinie względem 
Polski w związku z dojściem do władzy nacjo, 
nalistów Zachowanie się Niemców wobec Fol- 
ski jest tem więcej godne pożałowania, że o-

becna sytuacja Polaki wzbudzą bezwzględne 
zaufanie i wiarę- w coraz większą konsolidację 
państwa polskiego i jego niezachwiano mocar
stwowa stanowisiko. Jeżeli są w Berlinie osoby, 
które marzą o możliwości zgnębienia Polski 
przez monstrtualną koalicję reakcji niemieckiej 
z bolszev. izmem rosyjskim, to wypadki przeko
nają ich niebawem, że sa w błędzie. Grubo my
lą się Niemcy, jtżei. przypuszczają, że stworzo
ne przez nich utrudnienia gospodarcze skłonią 
Polskę do wejfcia na drogę ustępstw politycz
nych. Żaden rząd polski nie zezwoli na jakie
kolwiek zmiany w wykreślonych przez trakta
ty granicach. Prasa lewicowa wyraża gluśno 
swe oburzenie:

i>L‘0euvre« piętnuje dwulicowość Niemiec, 
któro przywiązują przesadną wagę do zwykłe
go rozporządzenia policyjnego władz polskich 
sio mającego najmniejszego związku ze sprawą 
traktatu handlowego. »L e  PopuIaRe* zamiesz 
cza odfezwę drugiej międzynarodówki, piętnu
jącą apetyty wojinno niektórych mocarstw i 
wzywającą wszystkich socjalistów do połącze
nia sie z socjalistami niemieckimi i polskimi w 
żądaniu ustalenia politycznych 1 gospodarczych 
stosunków pokojowych między Polską a Niem
cami. i A J j iA L  i i

0 7biiź»Ie Psłtifl tfp Czpi t ir fc a ii i!
W  jednym z ostatnich numerów zamieściły 

»Narodni Listy« na miejscu naczelnem kore
spondencję z Warszawy (od St. K.), Ważności 
ndej?ca. odpowiada charakterystyczny tytuł. 
»rols3Do obawy i nadzieje wobec Czechosłowa
cji i-. Autor w yczu la  z prasy polskiej i atmo
sfery rządowej w Warszawie, że Polacy są bar
dzo zunii pnkojeni politjką Brianda i twierdzi, 
że Thoiry zad a’u poważną ranę autorytetowi 
Francji w PJsce. Inncmi słowy: pomoc francu
ska dla Polski w tazie wojny z Niemcami jest 
coraz, bardziej problematyczna.

Warszawski korespondent tak dalej rozu
muje:

»Biędi-m do!)chczasowej polityki zagranicz
nej Polski lijlo , że trochę lekkomyślnie oce
niała korzyści, płynące z trwałych' politycz
nych przymiei zv i  najbliższymi sąsiadami... Co 
się według dyplomatycznego szablonu nazywa 
■.przyjacielskiemi stosunkami z sąsiadami®, to 
wr krytycznej cbtMli iiie wystarczy do utrzyma
nia samodzielucj cgzystenyji puistwa, a Pol
ska potrzebuje trwałych politycznych sojuszów, 
potrzebuje oparcia o sprzymierzeńców natural
nych*.

Wysłanie Patka do Moskwy, a Knolla do 
Rzymu uważa St. K. za wskaźnik nowej orjen- 
tacji w dyplomacji polskej. Wobec nowego na
chylenia orjentacyjnogo -nowy czechosłowacki 
poseł dr Girsa przychodzi w porę bardzo odpo
wiednią. Po swym poprzedniku dziedziczy cał
kiem dobrzę utrwaloną prawną podstawę do 
zbliżenia politycznego, gospodarczego i kultu
ralnego między Polską a Czechosłowacją, dle 
rówmoeześiue przychodzi w chwili, gdy czujne 
oko na całokształt międzynarodowe, pozy ji 
Polski jasno wskazuje, że jej zagraniczna poli
tyka stoi przed dsRko sięgającemi zmianami*.

Polit>k czeski uważa, ie  »przewidywana 
zmiana wyrazi się w większej aktywności w 
kierunku zbliżenia się do Czechosłowacji 1 In
nych pan«tw małej ententy. To uważa za. fakt 
beisprzt^zny, dyktowany wydarzeniami kativ 
gorycznie. Po obu stronach istnieją skłonności
1 sympatje znai-zime większe, niż dotychczas. 
Boją się rzekomo Polacy porozumienia czesko- 
słuwackiogo z Berlinem. Autor rozwiewa te o- 
bawy, wyrażając przekonanie, że 88 twierdz 
betonowych na granicy połsko-nienreckiej gro
żą lak Polsce jak i Czechosłowacji Douaje 
słusznie, żo jak ongiś dzięki brakowi zrozumie
nia polityki słowiańskiej, doszło do Białej Gó
ry, a w półtora wieku później do rozbiorów 
Polski, tak w nowej epoce przyjść mozo z3y los 
w kierunku odwrotnym naprzód na Polskę, a 
potom na Czechosłowację.

Dwa zadania wskazuje publicysta czeski obu 
państwom: zawarcie arbitrażowej umowy pol
aka czechosłowackiej i ścisłą współpracę obu 
generalnych sztabów. i

Rozbicie roM Anglj; z Mono?
(Telegram iskr >wy „Nowej Reformy").

Londyn, 15 lutego. Wczoraj oczekiwano za brytyjskim a rządem kanfońskim na podsta- 
warcia porozumienia między rządem wielko wio dotychczasowych układów w sprawie kon

uowiska rządu wobec postulatów komisji pa
pieskiej w sprawię wykonania konkordatu, i>o- 
wmłana została specjalna komisja rządowa, zło-, 
żona z delegatów poszczególnych ministerstw. 
Na porządku obrn.l komisji znajdują się spra
wy: a) składki na pokrywanie potrzeb kościo
ła katolickiego i udzielanie pomocy państwo-, 
w ej przy ich ściganiu, b) przepisywanie tytu-. 
tu własności na nieruchomości osób prawnych’ 
kościelnych, c) sprawa parcelacji dóbr kościel
nych t. zw. martwej ręki.

Tnnsport *e$ia ptUKtęja o  Włarh 
zaseiniony

(Telefonem od nasz.ego korespondenta).
W arszawa, 15 lutego. Na odbytej we Floren

cji k(.nferencj; kolejowej, w której wzięli u- 
aziaf przedstawiciele kolei włoskich, austrjac- 
kich, czocliosłowackieh i polsk;ch, uregulowano 
sprawę transportu węgla polskiego do Wioch 
traiuj iPra przez Czechosłowację i Austrję, —* 
Węgieł polski na rynku włoskim konkuniję % 
angielskim, wskuiek czego sprawność trans
portów węgla i szybkość dostaw ma ogromu,- 
znaczenie. Polskie ministerstwo komunikacji 

jTepr izentował mżyniu1 Włodek,

Wielkie trzęsieni: z M  ta Ja fes łaa ii
(Ti łegram iokrowy „Nowei Reformy").

Parjż, 1' lutego. Z Belgradu donoszą, żo 
wczoraj o godz. 4.44 w Hercegowinie i w pęt 
granicznych okolicach Pnlmacji dało się od zuć 
silne trzęsienie ziemi. Z licznych mieiscowości 
donoszą, że trzęsienie spowodowało wielki^ 
szkody, por kłaniając ofiary w ludziach. Ogó
łem w ciągu 20 minut odczuto 19 wstrzaśn;-eń. 
Centrum trzęsienia było w Raguzie. W Lubie
nie zawalii slęfwic.lki budynek fabryki tytoniu 
oraz kilka. sa.siędniełi domów prz/Tzcm zginęło 
kilka osób. W  MatkoAr'cz zawalił się bridynek 
dworcowy i również kilka domów mieszkal
nych. I  tam były ofiary w ludziach. Trzęsienio' 
ziemi miało charakter gwałtown-, powodując 
poważne szkody materjalnc, trzęsienia
słychać było przy zupełnie. !>ez. łimuruem nie
bie głuche odgłosy, podobne do grzmote. f

Belgrad, 15 lutego. (PAT.) Trzęsienie ziemi 
w Hercegowinie i Dalmacji wywołało szczegól
nie znaczne szkodv w okręgu Stolats, Popowo. 
Polie. CbilHininik. Wicie domów uległa 7'uszcze- 
niu. W  Stolats uciemiafy wszystkie budynki. 
Trzęsienie ziemi spowodowało obsuniecie sie 
gór, między indowi w okolicy Pole, gdzie za- 
sypanych zostało kilkanaście domów, Liczba 
ofiar dotychczas nie jest. stwierdzona. Telefo
niczne i telegraficzne połączenia z Hercegowiną 
są przerwane. i : '' '* * 's< %

Specjalna komisja dla spraw 
kośeielnych

(Telefonem od naszego korespondenta}. 
Warszawa, 15 lutego. Celem ustalenia sta-

■M h :
Z tutejszego obserwatorium astronomiczne^ 

go komunikują, że wc-zoraj o godz. ' 4.17 rano 
sejsmografy obserwatorjnm zarejestrowały 
ftUle trzęsienie ziemi w  odległości około 400 
kim Kołysanie się gruntu trwało 6 minut.

Wczo.-ajsze trzęsienie ziemi jeat piorwazem, 
zauo Iowa nem w Krakowie po długiej przerwie.

Rmulrtfslsc nnuElnltt tnletce 
f  JeborII

Tokio, 15 lutego. (PAT.) Ofiarami nawałnic 
śnieżnych padło ogółem 192 zabitych 1 ran
nych, a 29 zaginionych bez wieści. Znaczna 
ilość domów uległa zniszczeniu, i ! y, ii
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R4.RANCZA
(15 lutego 1918 r.)

' j  ł  v
.. B taran tum jwowskmj Straży obywatelskiej, 
w dziewiątą rocznicę bitwy pod Rarańczą, od- 
bjrwa się w tych dniach przewiezienie zwłok 
bohalerslcch legjonistów na cmentarz Obroń
ców Lwowa. Smutna ta uroczystość odbywa się 
w  rocznicę dnia prawie zapumnianego, dnia, 
klóry wśród wielu rocznic, pamiątek, zdarzeń
1 faktów przechodził dotychczas co roku bez 
echa, bez wspomnienia, bez krótkiej rodaków 
pamięci.

Nic tak dawne dzieje, nie tak to dawne chwi
le, gdy opinja polska, gdy serca i umysły spo 
łeczeństwa burzyły się niemal co dnia, co go
dzinę. Wieść jedna goniła drugą, a każda z nich 
ponura, żałobna, każda kirem spowita. To dnie 
gorzkiego przełomu lat 1917— 1918 roku...
Ś Pod koniec 1927 roku Legjony odmówiły 
przysięgi pm/dwom centralnym. Za Wodzem —  
szarym Brygad jerem —  zatrzasnęły się ciężkie 
odlirzwia Magdeburga, za żołnierzami skrzypnę 
ły  więzienne furty w obozach Szczypiorna, 
Lenjaminowa, Worlą, ł.[avelberga. Tam oczek: 
wac iniano na losów zmienno koleje, na chwilę, 

)TCj znów z orężem w ręku miano konty 
nitować krwawą walkę o własno, nieprdlegle 
państwo.

Część jednak legionowych odaziałow, pułki
2 i 3 ..Karpackiej Brygady" postanowiły nrze- 
trwać chwilowe, według ich zdania, ciężkie

chwile Pozostanie w szeregach dyktowane by 
do chęcią wytrwania do końca —  do momentu, 
w którym najmniejsza choćby nadzieja przy
świecała, iż sterany w bojach legjonowy^ żoł
nierz stanie się kadrą dla przyszłej, wielkiej na- 
todowej armji polskiej.

Z pozostałych tedy oddziałów legjonowycb 
utworzony został przez Austrjaków Polski Kor
pus Posiłkowy, złożony z dwóch pułków pie
choty, pułku kawalerji, pułku artylerji i wojsk 
pomocniczych, wcielonych w skład ówczesnej 
7-mej armji austrjackiej, zajmującej południo
wy odcinek frontu wschodniego. W  lutym 1918 
roku wszystkie oddziały łegjonowe Korpusu 
Posiłkowego stały- w rezerwie armji w okoli
cach Sadogóry--Rarańczy, Mahałi, o 40— 50 
kilometrów oddalone od okopów pierwszej Unji 
frontu.

Tam na niespodziewających się niczego le
gjonistów w  dniu 12 lutego, spadła niby grom 
wiadomość o traktacie brzeskim. Gazety, któ
re nadeszły z kraju, w czarnych, żałobnych ob
wódkach, przynosiły tekst traktatu z Ukrainą
i Rosją, mocą którego Cholmszezyzna przyzna
na została ukraińskiemu państwu.

Cios był nioslymhanie silny. Oficerowie i żoł
nierze legjonowi, tym samym nastrojem, co 
i kraj cały, porwani, dotknięci do żywego zdra
dą niemiecko-austrjacką, teraz dopiero zrozu
mie]-, jak przenikliwie przewidział na długo 
przedtem rozwój wypadków uwięziony w Ma
gdeburgu wódz Józef Piłsudski. —  Rozżalenie 
i nade/wszystko szalony gniew paliły piersi le
gjonistów karpackiej Brygady, Zrozumiano, żo 
toraz, po zawarciu brzeskiego pokoju, nieodwo

łalnie musi nastąpić dzień, w którym fm Au- 
strja zechce odebrać uroń, broń poświęconą już 
krwią polskiego zołmerza.

Do tego dopuścić nie chciano ani przez cliwi 
lę. Dnia 14 lutego w poludrue odbyła się tajna 
narada oficerów, na której postanowiono 
przejść front i starać się dotrzeć do korpusu 
gen. Muśnickiego, stojącego w  okolicach Bory- 
sowa i Bobrajska. W  nocy z 14 na 15 ustalono 
dokładnie wszystkie szczegóły. O godzinie 10 
m. 30 w nocy, ctma 15 lutego wszystkie oddzia
ły łegjonowe miały się zejść u zbiegu dróg, wio 
dących z Sadogóry i Mahali w stronę Rarańczy 
w następującym porządku: 2 pułk piechoty,
1 pułk aitylcrji, taboryą oraz na końcu 3 pułk 
piechoty. Co do artylerji, to wobec niemożności 
uzupełnienia amunicji do dział ausurjackieh —  
postanowiono armat n:e brać.

Zadanie przejścia przebicia, się przez front 
austrjacki było niezwykło ryzykowne i bardzo 
trudne. Oddziały łegjonowe stały w  rezerwie, 
niektóre rozlokowane były na 40— 50 kilome
trów od frontu, przyczem droga do niego pro
wadziła niemal przez same Czerniowce, gdzie 
była siedziba, austriackiej grupy operacvinej 
i gdzio mnóstw’ 0 stało oddzi rłów austrjockich.

O północy w leśniczówce u gen. Józefa Hal
lera odbyła się ostatnia odprawa —  zameldo
wano dowódcy bryc-ady, którym był wówczas 
pułk. Haller, wszystkie wydane rozkazy —  
i o godzinie 2 m. 30 w- nocy rozpoczęto szybki, 
gwałtowny marsz w kierunku wschodnim.

Kar pad: a Bw-gada wypowiadała z kolei 
państwom centralnym wojnę na śmierć i życie...

Niestety -4  marsz przez Austrjaków^ został

odkryty. Zaspokojono te i inne drobne patrole 
twierdzeniem, że to legjoniści nocne odbywają 
ćwiczenia, lecz gdy coraz wyraźniej austfjaocy | 
oficerowie inspekcyjni zauważyć mogli nietyl ‘ 
ko piechotę, ale i wszystkie inne techniczne 
oddziały i zakłady łegjonowe, w szybkim, go
rączkowym marszu zdążające na wschód — 
alarm się wszczął wśród sztabów austrjackieh 
Rozesłano gwałtownie patrole z zakazem 
wstrzymania owych nocnych „ćwiczcii", a gdy 
w odpowiedzi na ów zakaz ciszę nocną prze
rwały gorączkowe strzały —  Au-urjacy prze
stali się łudzić.

Wkrótce zaalarmowano najbliżej drogi mar
szu stojący 53 pułk piechoty, który, wzmocno- 
ny oddziałami sąsiednich odcinków, coraz bliżej 
posuwał się ku drodze, po której zmierzały na 
wschód oddziały karpackiej Brygady. Drugi 
pułk piechoty legjonowej, widząc zbliżające 
się niebezpieczeństwo, wytężył wszystkie s"ły, 
aby pod Rarańczą, gdzie przechodziła Unia oko 
po w, otworzyć przejście dla pozostałej reszty 
korpusu, z tylu za nmn idącej —  gdy tam wła
śnie natknął się już na tyr.aljery austrjackic, pó
źną notą wskutek alarmu roz-sypanc frontem do 
czoła maszerujących legjonistów.

Zawrzała krótka, nocna, gwałtowna walka. 
Drugi pułk piechoty, nie biujyiąe się w- długi 
i przewlekły ogieu karabinowy, uderzył bagne
tem. Tyrafjeiy austriacką prysły. Droga byia 
wolna.

Lecz niestety nie nadążyły za szybko posu
wającą się piechotą oddz:ały techniczne, arty ■ 
lerja, oraz rozliczne zakłady Polskiego Korpusu 
Posiłkowego. Minął je 3 pułk piechoty, który,

słysząc w alkę straży przedniej pod Rarańczą, 
naucił mę w bok i dzięki temu przeszedł niepo- 
strzeżony obok wzgórza Dołżoka —  natomiast 
artylerja i oddziały techniczne, m ino najwyż
szego wysiłku —  dojść do Rarańczy nie zdą
żyły. Jadącym kolumnom odciął drogę 53 pułk 
piechoty austrjackiej, oraz wysiane na gwałt 
z Czerniewice pociągi pancerne, które zatara
sował)' drogę w przecięciu toru kolejowego 
z szosą na północ, od Czemiowiec. Wobec po
ciągów pancernych i przewagi nieprzvjae'ela, 
kolumna legjonowych zakładów staim’a i roz
poczęło się ponure ciskanie broni pod nogi aa-i 
strjackich żołnierzy.

W  ten sposób przez front bojowy, na niewia
dome, wschodem szlaki tułacze przeszła tylko 
piechota, 2 i 3 pu’ki piechoty, pozcotająco pod 
dowództwem brygad jera Józef i HalDra, z gar
ścią oficerów piechoty i_kawalerji. Reszta zo-. 
staia otoczona austrjackmm! bagnetami".

Po krótkiej, lecz knvawej bitwie pod Rarań- 
cza. w ktćrej zabici i ranni legjoniści został- na 
pobojowisku — gdyż w ogniu walki i przebija
nia- się nie można było icli ze sobą zabrać —  łe
gjonowe pułki ruszyły na wschód, by pod Ka
niowem Iwieżą krwią zaznaczyć swą wolę. wo
lę "wytrwania do os*alka w polskm: mundurze 
i z brenia v.r reku, ‘-0 jcund" tylko .v straszł/woj 
wojennej zawierusze zapewnić mogło deę-cie do
oclu, długiej, żołnierskiej wędrówki. Do wła
snego, nic-podlcglego państwa.

j | Di Wacław Lip5a»kL
- i
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Z S e jm u
Warszawa, 15 lutego.

‘ U-® w&ZÓrajsz^m posiedzeniu Sejmu przystą
piono do trzeciego czytania preliminarza bu
dżetowego na rok 1927/28. Jako referent 
pierwszy zabrał głos sprawozdawca generalny 
budżetu poseł Byrka, który w krótkim refera
cie omówiwszy wszjstkie wnioski zgłoszone w 
ciągu drugiego czytania do budżetu, wypowie
dział fiię kategorycznie przeciw wszystkim 
wnioskom, zmierzającym ido podwyższenia w y
datków be* równoczesnego wskazania na to 
[wydatki pokrycia, lub też bez równoczesnego 
■ekreślenai innych pozycyj w wydatkach. W  dy
skusji pierwszy przemawiał pos. Głąbiński, któ
ry  imieniem klubu Z. L. N. zgłosił krótką de
klarację. W  deklaracji tej mówca stwierdza, że 
cksposa wicepremjera Bartla w  niczem nio 
Emieniło stanowiska klubu Z. L. N. w  jego sta
nowisku opozycyjutm. Z tych i wielu innych 
względów poseł Głąbiński zapowiedział, że 
klub jego będzie głosował przeciw budżetowL 
| Pos. Jaworowski (PPS) wzywał rząd, aby 
»a  łatwi! sprawę samorządów w duchu demo
kratycznym, oraz energicznie zwalczał bezro
bocie i drożyznę.

Pos, Karau (Zjedn. niem.) odczytał deklara
cję wyrażającą niezadowolenie z ostatniego o- 
świadczenia wicepremjera, motywowumą m. in, 
tem, że rząd uważa jednolitą ustawę sapiorzą
dową dla całego państwa za niewłaściwą i że 
popiera wojskowo przeszkolenie młodzieży.

Pos, Bitner (Ch. N.) zarzucał rządowi, że nie 
orjeutujo się co do konstytucyjnego stosunku 
władzy prawniczej i wykonawczej. Mówca o- 
źwiadcza, że jego klub stanowiska swego wobec 
rządu nje zmienił.

Pos. Potoczek (Piast) oświadcza-, że klub 
Jego podtrzymuje swe stanowisko co do bu
dżetu, zajęte w drugi cm czytaniu i głosował 
będzie i.u poprawkami, zmniejszającemi niektó
re pozycjo budżetu.
f Pos, iłaksymiljan Malinowski (Wyzwolenie) 
Eglasza dwa w nioski o wyrażeni© vctusn nie
ufności min. rolnictwa Niezabytowskiemu i 
sprawiedliwości Meysztowiczowi. Mówca za- 
r iu .il obydwom ministrom niewłaściwy stosu
nek do ludności wiejskiej.

Po przemówieniu pos. Kozickiego (Ukr.), któ
ry również wypowiedzaił się przeciw rządowi, 
przewodniczący wicemarszałek Daszyński za- 
Łomunikowsł, żę zgłoszono wniosek o przerwa
nie dyskusji. Przeciwko temu wnioskowi opo
nował pos. Scchackl (komun.), zagrażając przy 
tem wniosek o wyrażenie votum nieufności ca
łemu rządowi.

W  glosowaniu wniosek o przerwanie dysku 
ftji został przyjęty.

Z kolei wicemarsz, zakomunikował Izbie, że 
w myśl lonstylucji wniosek o wyrażenie vo- 
tum nieufności całemu rządowi i ministrom Nie- 
aabytowskiemu i Meysztowiczowi będzie głoso
wany na następm-in posiedzeniu, obecnio zaś 
Sejm przystąpił do glosowania w trzeeiem czy
taniu nad budżetem.

GLOSOWANIE.
Po przerwie Izba przystąpiła do glosowania. 

W  wyniku glosowania odrzucono poprawkę 
pos. Niedziałkowakiego o przywrócenie sumy 
100 000 zł. na utrzymanie stałego delegata 
polskiego przy Lidze Narodów. Przyjęto po
prawkę nos. St:ruskiego, pokrywającą się z 
wnioskiem komisji, o zmniejszenie funduszu 
dyspozycyjnego M. S. Z. o 150.000 zł. w związ- 
ku ua zwiększeniem o tę samą sumę wydatków 
awyczajnych dla Akademji Um. i na założenie 
przy Bibljotece polskiej w Paryżu czytelni. —  
P  wyjęto dwie poprawki pos. Łypacewicza o 
Bwiększenie w  budżecie ministerstwa skarbu u- 
posażonia państwowego urzędu kontroli ubez
pieczeń o 8.520 zł. i o zwiększenie o taką sumę 
dochodów zwyczajnych tegoż urzędu. Odrzuco- 
* o  wniosek pos. Poniatowskiego o powiększe- 
taij podatku majątkowego o 15 mil. zł., która 
to suma miałaby być pobierana w  naturze od 
ni .wypłacalnych płatników, właścicieli więk
szych własności. Odizucenio tej poprawki jest 
równoznaczne z przyjęciem wniosku komisji o 
odrzuceniu przyjętego w drugiem czytaniu 
wniosku o uzupełnienie kapitału Bankti Rol
nego sumą 15 mil. zł. Przyjęto poprawkę ko
misji o skreślenie 100.000 zł. dodatkowego 
kTedytu, uchwalonego w drugiem czytaniu w 
d m ie  subwencji w budżecie min. przemysłu i 
hatndlu. Frzyjęto poprawkę komisji, skreślającą 
Uchwalone w drugiem czytaniu zasiłki 2x/% mil. 
ftl, na podniesienie rolnictwa i 1 mil. na fun
dusz meljoracyjny. Przy budżecie ministerstwa 
oświaty przyjęto wniosek pos. Sochy, zmniej
szający o 1CTO.OOO wydatki osobowe, z prze
inaczeniem tej sumy na kształcenie nauczy
cieli. Wszystkie inne poprawki odrzucono.

UCHW ALENIE BUDŻETU W  TRZECIEM 
CZYTANIU.

Ostateczne 6umy budżetu po uwzględnieniu 
zmian przyjętych w  trzeeiem czytaniu przed
stawiają się jak następuje: Wydatki zwyczajne 
1.803,730.720 zl., nadzwyczajne 103,505.119 zł. 
dopłaty do niektórych przedsiębiorstw 14 mil. 
841.193 zł., razem wydatki 1.982,079.038 zł. 
Dochrdy administracyjno 1.232,931.197 zł., czy 
Sty dochód z p;zcdsiębiorstw 106,557.030 z!., 
czysty dochód z monopolów 646,517.000 zł., r£t- 
zcjzt dochody 1.986,C05.827 zł,

W  ten sposób budżet uchwalono w trzeeiem 
czytaniu.

W  czasie glosowania wszedł do Sejmu pre- 
mjer i minister spiaw wojskowych marszałek 
Piłsudski i przez chwalę zasiadł w loży mini
strów, którą opuścił już po zakończeniu głosoi
jW3H14Ł-

DALSZE OBRADY.
W  dalszy i., ciągu posiedzenia przyjęto w 

drugiem i trzeeiem czytaniu ustawę w  sprawie 
zmiany trybu zdawania ostatecznych egzami
nów przez studentów wydziału lekarskiego, 
kończących studja w r. 1927 względnie 1928. 
'JYodług nowej ustawy ci studenci mogą do

końca 1928 r. uzyskać doktorat według daw
nych przepisów.

Z kolei wszedł pod obrady wniosek komisji 
k«n®tvtttcyjnej o zatwierdzeniu wyboru komi
k i leirb-wyczajnej sejmowej do zbadania umów 
zawartych przez ministerstwo kolei na dostawę 
taborów. Komisja proponuje wybór komisji nad 
zwyczajnej z 9 osób, w składzie posłów: Brzo
stowskiego (ZLN). Ostrowskiego (Piast), Pacz
kowskiego (Ch. D.), Kurylowicza (PPS), Som- 
mersteina (KI. żyd.), Sochy (Str. Chi), Kape- 
Lińskirgo 0  Wyzwolenie), Żółtowskiego (Ch. 
N.) i Rosumka (Zjedn. niem.). Po dyskusji wnio 
sok komisji przyjęto i zatwierdzono skład ko
misji, wybierając równocześnie zastępców poe. 
Łyp&cewicaa, Gruszkę i Szebeko.

Na tem posiedzenie zamknięto. Poi-ządek 
dzienny następnego posiedzenia będzio posłom i 
ru* wlany w drodze listownej.

Wrzenie wśród kolejarzy Teatr sferyczny Tnnnsrii
Owa zgrc&tadzenia protestujące

4 (Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 15 lutego. Z powodu odmówienia i uchwalili prostest 

przez rząd podwyższenia uposażenia koleja
rzom, daje się wśród nich zauważyć poważne 
wrzenie, spotęgowane wiadomością o odrzuce
niu przez większość Sejmu wniosku w sprawki 
uruchomienia mnożnej od kwietnia br.

Fotl wpływem tych niepomyślnych wiadomo
ści, pracownicy kolejowi stacji „Warszawa
Wschodnia11 zgromadzili się wczoraj w rondzie

przeciwko lekceważeniu 
przez rząd i Sejm żądań pracowników pań
stwowych. i ji

Takiesamo zgromadzenie odbyło się w war
sztatach wagonowych „Warszawy Wschodniej" 
Po uchwaleniu protestu oraz wysunięciu żądań, 
zgłoszonych przez klasowy związek kolejarzy, 
pracownicy przystąpili do pracy.

----------- o-----------

ganu informacyjnego, ogólnych propagando
wych plakatów i broszur oraz przewodników.

Szczególnie ożywioną dyskusję wywołała 
sprawa projektu ustawy uzdrowiskowej. W  tej 
dziedzinie przyjęto wnioski komisyjne, które 
domigają się całkowitej zmiany obecnej usta
wy uzdrowiskowej przez wydanie nowej, opar-i 

tk - . „ „ „ . . u , • tej na zasadzie istotnej ramowości. Ustawa ma
c v t a » n S  « r  t>py uzdrowisk: pańs, „ w e ,

Z w * l  <31. Ż m ą jk u  Zawodowego K n o f .  Pprwwa. i M m oi^dw re fen inn .) i postawia 
cielsiwa Polskich S *Ó I Średnich, H fO B U im y  bJ'6 ^  otatyslyCio

P fzttiB  rozparztitlzn ioB  rols.i .  B. 1 0. P.

się z rozporządzeniem min. W . R. i O. P. o nau
ce -rtligji katolickiej w szkołach (Dziennik U- 
staw z r. 1927 Nr. 1), oświadcza: 

Rozporządzenie, wprowadzające przymus 
praktyk religijnych dla młodzieży w szkołach 
państwowych i prywatny cli, posiadających pra
wa publiczności, i nakładające równocześnie na 
nauczycielstwo obowiązek kontroli nad wyko
nywaniem tego przymusu, jest z ducha i treści 
przeciwne postanowieniom konstytucji. Skrępo
wanie wy cli ow.awcó w-nau czycieli w ich fun
kcjach przez zapewnienie szerokiej ingerencji 
prefektom w sprawy wychowania młodzieży, 
zdąża wprost do klerykalizacji s-zkolnictwa. —  
Zarząd Główny nic może pogodzić się z myślą, 
by swobody obywatelskie, a przedewszystkiem 
w

mai być wszelkich 
nycł). Organizacja uzdrowisk opierać się winna 
na indywidualnych statutach uzdrowiskowych, 
opracowanych na zasadzie wspomnianej usta
w y ramowej. Go do uzdrowisk samorządowych, 
to jest takich, w ktćrych niema właściciela in
dywidualnego, lecz uzdrowiskiem tym jest cala 
amiu-a (lotniska górskie i kąpieliska morskio) to 
Zjazd oświadczył się za wnioskami sejmowej 
komisji adminis -aryjnej, regulującemi ustrój 
gmin. Zjazd polecił Zarządowi opracowanie 
nowej ustatwy uzdrowiskowej, względnie pro
jektu jej, na powyższych podstawach.

Wreszcie Zjnizd wypowiedział się przeciw 
prejektowł przeniesienia gen. dyrekcji służby 
zdrowia z ministerstwa spraw wewnętrznych 
do ministerstwa pracy i opieki społecznej, na

no,
dzeniem gwałcone, me może pogodzić się rów-, ly . hail(Hu
rńei z tem, by ^  n^ ę t o ! e j Ŝ  tradycji pol-{ Przeprowadzone na Zjeździ* wybory dały na, 
t>kiej, sięgając?, i orni ji acji i a- Wyniki: W  skład Zarządu weszli pp.:
rodowej, została hmtałmo zerwana. k o z io łk i  (prezes), Górzyński (Otwock,

Rozporząt zcim. w.-pomm.,!ne razi tem ar- w ip,eprm>s), Potocki (Rymanów, wiceprezes), 
dyaej, że zostało wjdane bezpośrednio po wiel- j ar(iS7< (Truskawiec, wiceprezes), dr Pydyńskd 
kim zjeździo oświatowym, który, będąc wyra, gcJirctaiz) Kożuchowski (Nałęczów,
zem postępowej części społeczeństwa polskie- skar]jIlLk)' (lr K ,/ik.Lowicz. (Krynica), Kryński 
go, w  sposób niedwuznaczny w omawianej kwa (Mots..v ^  ?IatłBicki (Szczawnica), dr Zakrzew- 
stji się wypowiedział, -arząd Główny, podno- gM (N -emirów) Ziemlriuski (Ciechocinek),
sząc publicz.ny protest, nio może nie podkreślić 
ża tendencje, zawaito w Tczporządzeniu min. 
W. R, i O. P. godzą w interesy oświaty i de
mokracji, a tem&amcm i państwa.

dr
porf. p»u!k. Żebrowski (Dmskieniki): Zastępcto 
mi wy 1)-ano pp.: Daniowskiego (Solec), dra Gó
rę (Zakopane), Ilo ffa  (Wisła), Rajnera 
(Otwo-ck), dra Skórezowskiego (Krynica) i Teo- 
throwicza (Lubień Wielki). Na członków komi
sji rewizyjnej powołano pp.: Kasperowicza
(Otwc< k), Koporkiejyckza (Ciechocinek) i Strass 
burgera (Nałęczów). Nadto Zjazd polecił Za
rządowi, by przy koopLvj; dalszych członków

K M H W IK A

nizBałssa sictyj irnłtzsyg 
i urznsttfl kflsirawS!

,a» 1 ' i-'1' . 7,a"7.;'ijd w?ir,l r-.il uwiigę konieczno^, uwzklij-
Poza budową nowych hnij kolejowych, wzg ę dnienia w Zarządzie interesów kąpielisk mor- 

dnio wykończeniem już rozpoczętych, w plamę jt.tni*>k wschodmo-małopolskieh i uzdro-
iinweSitycyjuym na rok bieżący ministerstwo wLska’ p nak0ł 
komunikacji przewiduje rozbudowę stacji por- 
towej w Gdańsku (t. zw. Saspe), oraz węzła < 
tczewsliiego, gdzie stacja Za jączk o w oTczew- 
slde otrzyma większą ilość torów, co pomyślnie | 
odbije się na transportach polskich, idących tąj 
drogą za granicę. !

Rozwijający się stale ruch tranzytowy i eks
portowy wywołał konieczność rozbudowy nie
których staeyj gru.iicz.nycl), jak: Zebrzy dowice 
(Czechosłowacja). Stolpce  ̂ (Sowiety), Raczki 
(Prusy Zachodnie), Pawłów, Łęka (Niemcy),
Woronienka (Czectosłowacja), śnlatyn— Zału- 
cze (Eumunja). Stacja Zebrzydowice będzie je
dną z najbardziej rrzorowo urządzonych staeyj 
granicznych.

Odpowiednie lticdyty przewidziane są na 
odbudowę mosićw, przepustów’, wiaduktów, 
budynków stacyjnych, urządzeń dworcowyeh, 
budynków mieszkalnych, oraz urządzeń Ala za
bezpieczenia ruonu pociągów, jak również u- 
rządzeu (lektroicclmiczjiycli, zniszczonych 
przez działania wojenne. Tak odbudowanych 
zostanie 18 dworców kolejowych na różnych 
stacjach, cały szereg magazynów i wież ciś
nień, oraz kilkadziesiąt mniejszych i tylko pr<h 
wrzorycanie odbudowanych mostów.

Osobne kredyty przewidziane 6ą na zakup 
taboru, inwestycje na kolejach wąskotoro
wych, budowę nowych budynków i urządzeń 
stacyjnych (zaopatrzenie staeyj w  wagi wra- 
gm ow  *, ladowni-.ze itp.), ora* rozbudowę war
sztatów kolejowych w Warszawie, Radomiu,
Wilnie, Skalmierzycach, Lwowie, Nowym Są
czu i Stanisławowie. ,

li zUzda Żelazku aztfraspisk polikldt
Warszawa, 15 lutego.

Przez dwa dni obradował tu walny Zjazd 
Związku Uzdrowisk Polskich. Po referatach i 
po dyskusji jm)wzięto szereg rezolucyj, mają
cych doniosłe znaczenie dla rozwoju uzdrowisk 
krajowych. Między innemi jtowzięto uchwałę 
polecającą Zarządowi bliżsize przestudjowunio 
sprawy tworzenia gwarancyjnych związków 
kredytowych uzdrowisk polskich. Zjazd uznał 
za konieczne specjalizowanie się poszczegól
nych uzdrowisk, odpowiednio do ich właściwo
ści leczniczych, uchwalił wezwanie do rządu 
w ki runku utworzenia w jak najrychlejszym 
czasie katedry baienologji na jednym z uniwer
sytetów. Uchwalono szereg wniosków dotyczą 
cych spraw podatkowych, komunikacyjnych, 
oraz sprawy możliwie silnego rozwinięcia ży- 
cai sportowego w uzdrowiskach.

Przyjęto wnioski, domagające się centralizo
wania w rękach związku całej propagandy i re 
klamy uzdrowisk związkowych, zorganizować 
nia związkowej uzdrowiskowej wystawy rucho
mej i wydawania własnego, perjodycznogo ox

Kraków, 15 lutego.

4 S - ! e c f e  l i t j p a c k i c l  p r a c y  
M u r ja  R o d a i e w i c a ń w n y

Ku czci znakomiitej powi€Ścćopisa<riki, Marjl. Ro- 
dziawdcaówiny, z okaaji przypadającego w bieżącym 
roku 45-łacia jej pracy łkWackiej, odbędzie &ię 
dnia 13 marca b. r. oboliód jubileuisizmyy. |

Dnia 10 bm. odbyło się w lotkalu Tow. „Biały 
Krzyż11, w Warszawie posćcdizea.ie orgarizacyjne 
komitetu pod przewodnictwem redaktora, Ziteinla- 
w » Dębickiego. Na zebraniu ustalono listę człon
ków komitetu, który dzieli się na ogólny, honoro-[ pieża Piusa XI. W uroczystości tej wzięły udział 
wy i wykonawczy, oraa w ogólnych zaiysach pro* władze państw., wojsk, ł samorząd., obywatelstwo

'Aby brakowi temu zaradzić, powinno mia
sto wybudować w ciągu najbliższych 7 łat przy 
najmniej 24 wielkich podwójnych gmachów 
szkolnych. Rada miejska wezwała wobec tego 
magistrat, aby przed 1 sierpnia br. ukończył 
budowę 5 gmachów szkolnych i rozpoczął bu- 
dowrę 6 nowych, zaś w r. 1928 skończył tych 
6 budynków. j . , , j , j ,

Ztttarą w elaktronul warszawskiej
Z Warszawy telefonują: I ’
Konflikt w dektro-wni warszawskiej między 

dyrekcja a jt-acownikami trwa w  dalszym cią
gu. Rahotnśey żądają stanowczo podwyżki 
plac, przywrócenia mnożnej i zawarcia umowy 
zbiorowej,

Wczoraj w sprawię tego zatargu odbyła, się 
w ministerstwie pracy konferencja z udziałem 
przedstawicieli ministerstwa, dyrekcji elekt:v> 
wni i związków robotniczych. Na konferencji 
bij pjzedstawńeieJe elektrowni wysunęli kontr- 
propozycj >, Robotnicy rozważą jo w ciągu ty
godnia, poczem odbędzie się następne posiedze
nie wr ministeistwie pracy.

•  - ł

WICEMINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI W KRA
KOWIE. Wiceminister sprawiedliwości, p. Sien
nicki, będąc w przejeźdź,ie onegdaj w Krakowie, 
zwiedził więzienie ów. Michała w Krakowie, aby 
przekonać się naocznie o konieczności wybudowa 
nia gmachu ii'0wego, gdyż obecny, nie odpowiada
jący nowoczesnym wymogom, nadto popękany, 
grożący Tozwalonifim się, m.uciał być na diwu od- 
daiakbeh opróżn'ony.

P. wiccmamistor znalazł wszyB,tk,o we wzorowym 
porządku oraz przyrzekł przedstawić kilku wię
źniów do łaski p. prezydenta Rzoazypospolitej.

W podróży towarzyszy p. wiceministrowi in
spektor wizytacyjny na Mało;K>!s,kę, p. Skibiński.

Frzy wizytacji więzienia towarzyszyli p. wico- 
ministrowi prezes sądu apelacyjnego, p. dr Wolter 
z sędzią p. drom Brz»&tyńsk'm, dalej prezes sądu 
okręgowego karnego p. R. Pelt-z, z ramktnia wojo- 
wództwa zaś inż. Kowalski, oraiz urzędnicy więzie
nia, którcy udzielali wyjaśnień p. wiceministrowi.

SPiS LUDNOŚCI M. KRAKOWA. Miejsku urząd 
.statystyczny w Krakowie przystąpił w ostatnim 
czasie do prac przygotowawczych około spisu lud
ności, w związku z przewidywamemii wkrótce wy
borami do Rady m. Krakowa. Prace swoje oprze 
urząd st.ątyslyesny na księgach spisowych, sporzą
dzonych w ciz&tsie wyborów do Sejmu i Senatu. 
Na razie rozporządza urząd statystyciziny dotyeh- 
erzaeowemi silami kamcelaryjnemi, a gdy termin 
wybór:ów zostanie przez rząd ustalony, zaangażuje 
większą ilość sil pomocniczych.

Z KOMITETU ODNOWIENIA KOŚCIOŁA MA
RIACKIEGO. — Wcaornj odbyło się posiodaenie 
sekcji propagandy Komitetu odnowienia kościoła 
Yuwjadkiego. Komitet ustalił tekst odezwy do spo- 
tc<czcń.-twa jKdsk i eg o, wzywającej do składek dla 
ratowania zagrożonej zniszczę nilem świątyni. Ce
lem rozwinięcia tej akcji, postanowiono zaprosić 
do Komitetu szereg' wybitnych przedstawicieli 
miejscowego sjrołeczelistwa. DJa zbierania skład' k 
służyć będą specjalne wydane cegiełki, które nie
wątpliwie znajdą chętnych i licznych nabywców 
z uwagi na piękny cel. Biuro Komitetu otwarte co
dziennie od godz. 10—12 przed południem ule 
Si tama 5, I. piętro.

AKADEMJA PAPIESKA. W niedzielę dnia 13 
lutego br. w sali Związku młodzieży przemysłowej 
i rękodzielniczej w Krakowie (K.rupdcm 29) od
była się uroczysta akademja z okazji koronacji pa-

ulico to. Tomasza L. 11 (Haiti s « s i )
Początek przedstawień o godz. 5, 6, 7 i 8i

Po zamknięciu akcji kursowej urządzi Izba han
dlowa i przemysłowa konkurs wystaw sklepowych, 
celean wyróżnienia wzorowo urządzonych wwstaw.

ECHA WŁAMANIA DO ZAKŁADU FRYZJER. 
SKIEGO. Wczoraj donosiliśmy o włamaniu do za
kładu fryzjerskiego, Buchnera, przy ul. Zwierzy 
'niccktłj, gdiaio złodzieje skradli narzędzia fryzjer
skie. Obecnie pod zairzutem tej kradziież}1- arosizto- 
wan.o Edwarda Bitoera, tapicera i Jana Ładosia, 
stolarza. Skradzione przedmioty znaleziiono w cza
sie rewizji u aresztowanych i oddano poszkodowa
nym.

KRADZIEŻ Z PRZEDPOKOJU. Z przedpokoju 
mieszkania prof. Biaisińskiego, zamieszkałego przy 
ul. Królewskiej, skradziono futro wartości 1.000 zł.

ZAOPATRZYŁ SIĘ W BIELIZNĘ. Na strych 
dra Horowitza przy ul. Józefitów 7, włamali się 
w nocy z 13 na 14 niewyśledzoni dotychczas zło
dzieje i skradli znaczną ilość bielizny, wartości 
1000 złotych.
TRAGEDJA BEZROBOTNEGO. We w) raj zawez
wano Pogotowie ratunkowe na Prądnik Czerwony, 
gdzie. Józef Natkaniec, bezrolmtny, lat 24 liczący, 
wypił w zamiarze samobójozym większą ilość kwa
su solnego. Powodem samobójstwa był brak pracy 
i choroba piersiowa.

ZEMŚCIŁ SIĘ. Pogotowie ratunkowe u chi alf. a 
picjwiszej pomocy Pawłowi Skrobiszowi, który 
w czasie kłótni obraził pewną kucharkę. Dotknięty 
tem jej narzeczony wyjął nóż i dżgcąl nim Slcrobi- 
sza w okolicę lędźwi.
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PAT i PATACH O N
w arcywesołej komed i w 8 aktach pod tytuJem

MILIARDERZY
UCIECHAl,w w ■ h. v  s in  Starawiśtaa 15 

Początek o godzinie 5, 7 1 9-ttj, w nledz. od 3-cte

Największy filni francuski siynnej wytwórni .Gao- 
ruoitl*4 w Paryfcu, osnuty na tle* ppwle.4oi -wschodnio- 
erotycznej P io tra  H enoft, lwó cy *Allaniydy" 
obraz pełen egzotycznego czaru pod lylu em t

W Ł A D C Z Y N I

LIBANU
Sensacv’ity dramat mHo«ny w 12 aktach, ca!oćĆ 
w jednym programie. Akcja filmu roi^ryr/a się 
w  p iękn i słonecznej Syr.t, w  przecudnym Da
maszku, vr Beyrucitf i w  Palestyni«>, — Eeneacyna 
Hus Ir. muzyczna znacznie powięk5xonych orkieslr.

KINO „  
Pscz^tik • gsdi,

Y/ARSZAWA* Strzdomis
5.13, 713  1 S-13 w nlodi

grama obchodu.
Do komitetu honorowego zostali zaproszeni pp.: 

ks. kardynał Kakowski, marszałkowie Sąjmiu i Se
natu Rataj i Trąmp&zyń,siki, minister wyznań reli
gijnych i oświecenia publieziniego, dr Dobrucki, wo
jewoda Sołtan, rektor miiw^rsytotu wanazaiwokicgo 
prof. Hryniewiecki, Artom Osuchowski, red, Zdzi
sław Dębicki, Leopold Staff, Wacla.w Sieroszewski, 
Aleksander Świętochowski, dr Da^zyńaka-Goiliń- 
lió-ika, rektorowie wiazywtkTh uniwersytetów pol
skich i inni.
W programie obchodu, który opraciotwuje w sizc.ae- 

gólach komitet wjrkonawczy, przewidaiane jest na
bożeństwo, akademija i wieczornica, nartto odlpo- 
wśedinie urocaystoścd w szkołach.

Zgon publicysty włoskiego, 
przyjaciela Polski

E Warszawy tcleb nują mmi
Korespcwiidenf. warszawski włoskiej

krakowskie i liozaiio zebrana młodzież. Na program 
uiocapnstości złożyły się: orkiestra (rnaasz papieaki 
i hymn papieski), deklamacjo a zwlaoaciza głęboko 
ujęty referat, wygłoszony przez K. rektora Ciska 
Ił. J. p. t.: „itinaazenie papiestwa dila ludzkości
i robk i“ , nakotaiec Koło teatralne bardizo u dat .nk 
odegrało utwór sceniczny „A  bramy j»ekieŁne nie 
zwyciężą go“ ,

FUNDUSZ LOTNISKOWY. Program prac Ligi 
Obrcry Powic-U^ncj Państwa na 1927—1928 w po
rozumieniu z ministerstwem spraw wojskowych 
i komunikacji obejmuj o urządlzsnie na terenie ca
łej Przeczy pospolitej szeregu lotnisk i lądowisk, 
niezbędnycli dla obrony państwa i rozwoju lotnic
twa cywilnego. Dla wykonania tych zadań potrze
ba 8 mil jonów złotych. Liga O. P. P. postanowiła 
stworzyć z ofiar swojalny fundusz lotniskowy. — 
Na ten cel złożyła Izba handlowa i przemysłowa 
w Krakowie 1000 złotych, Kasa Oszczędności m. 
Krakowa 500 złotych. Przykład godny naśladowa
nia. Krakowski komitet w ojew ódzk i L. 0. P. P. ufa 

agencji' niewtąpliwie, że wszystkie instytucje i spolecaeń- 
tele/rraficzDPj Stefan i ego dr Riceardo 01ivi, pTO- otwo chociażby drobnemi ofiarami zasilą vbi>n- 
7-cs Stowarzyszenia korespondentów zagranica- ńusz lotniskowy11. Biuro znajduje się w gmaciu

WANDA
Eetindj 5

Poeaqł. pTx*ds!» 
o 5-«] 7 i 
w niedz, od 3-tj*

9 Y P S A W A
Hfl HOilliT EUEHEtT
Bohaterskie dzieje III * ekspedycji, klóra prze
dziera bIij przez Indjc i Tybet, aby 'wreszcie 
zmierzyć się z naiw jiszym  szczytem świala. — 
Kadto larga w U akt. % Z lg o tto  -w g(. roli pt

Niebezpieczny Rywal

z-cs Stowarzyszenia korespondentów zagranic* 
nycli w  Warszawie, zmairl nagle w Rzymie. Sp 
łiiccąnb) Ulivi wydelegowany był na czas ple 
biscytu na Górny Śląsk. Podczas plebiscytu 
wykazał szczero i sercioczne uczucia dla Pola
ków, a następnie w  czerwcu r. 1921. został ko
respondentem polskim agencji telegraficznej 
Stefaniego i ąttache prasowym poselswta kró
lewsko włoskiego w Warszawie,

K a t a s t r o f a l n y  b r a k  g m a c h ó w  
szkolnych w Warszawie

Z Warszawy' telefonują nam:
Wczoraj Raad miasta Warszawy poświęcała 

cale posiedzenie rozpatrywaniu budżetu wy
działu oświaty. Między in. stwierdzono, że 
istnieje katastrofalny brak

wojow ódiBbwa.
W YSTAW Y SKLEPOWE. — Kure uraądzamóa 

okien, i wystaw sklepowych, odbyły w styewniu 
br, vf Krafcowie, 'wydał bairdzo dodalDiie roz/ul taty 
i liczył 40 stałych uozestnśków oraa anacizmą ilość 
słuchaczy przygodnych z kół krapectwa krakow- 
skego. Kurs wizytowa! delegat kuirotorjum szkol
nego dr Krupiński >

Wobec licznych zgłoszeń uczestników, którzy 
nie mogli być przyjęci na naukę w pierwszym okre
sie, urządza Wydział organizacji pracy przy Izbie 
handlowej i przemysłowej w Krakowie drugi kuirs 
dekorowania okien ł wystaw sklepowych w czasie 
od poniedziałku 21 lutego do 9 marca br. Nauka 
odbywać się będizte w sali Muizeum technacano- 
przemysłowego. Wykłady, ilustrowane przeźrocza
mi, wygłaszane będą eodaiennie, z wyjątkiem so-

Reweiacyjne arcydzieło filmowe „UTY11 
Porywający dramat erotyczny w 10 akt

ICH TROJE
(M O N T E  S A N T O )

Cudne pa!aee lodowe. — Walka o miłość. — Ko
bieta wampirem i iagnięoiem. — 24 ^odiin nad 
otchłanią. — Fantastyczny balet w rytmie lal 
morza. — Międzynarodowe konkursy narearskie

1 IC K A J iA lU i/ l 1 M

K A B A R E T  „ C I T Y i i

przy ulicy św. Gertrudy 28 (wejście od plant)
Telefon 823.

Nowy program. Codziennie przedstawienie od 9 wieozór 

Wstęp wolny. 0203

. . . . .  , ujj,   — Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś
miejs ^z . bót i niedziel od godz. 7 wieczorom. Opłata za we wtorek i następne dni tygodnia do ciwartku 

powszcc 1 uiych, który w  r. 1927-29 pozbawi klln1s ■Wyn06j 20 złotych. Wstęp na pojedyncze od- włącznie, dalsze powtórzenia komedji Beer-\ ar- 
13.000 dzieci możności u&zęsŁCzania do szkoły., ©zyty 1.50 zł. — Wpisy w biurze Izby handlowej neuilPa „Mecenas Bolbec i jego mąż“ , która zdiw 
Jeżeli nic się nie zmieni, to w r. 1929-30 liczba i przemysłowej (ul. Długa 1, I p.) codzicanlt od była sobie gorący aplauz u publiczności i kryayki. 
takich dzieci wyniesie już 28.000, Jgodz. 10—2, najpóźniej do boty 19 bm. >W próbach jako następna nowość reoctrtuaru kor-



nuwałt wego Lamują Ateteasdira.- Eng»n'a ..Wio-.w- 
nie młody z p. SoswownIUhi w roli głównej!

TEATR PAPULARNY „NOWOŚCI". 50 procent 
ceny zniżono — dziś ostatni pożegnalny wya- 1 ęp 
t i r y  Gisteut no raz ostatni „Ksdożna UyrkóWka" 
Kalmu-a.. — W robotę po południu i w niedzielę 
po południ u o gode. 3.30 „Kopciuszek". W piątek 
prcmjera „Poeta i sekretarka'1.

JEDYNY KONCERT SŁYNNEGO KWARTE
TU' ROSEGO, maj mającego obecnie równego sobie, 
•odbędzie się w Krakowie d z iś , t. j. we w tonlk, 
15 bm. o godz. 8 wieczoi w Starym Teatrze. — 
W programie o j-otężne kwartety Bee4hovema. Po
zostało bilety do nabycia u J. Lipskiego, Sławkow
ska 8, ora* od 6 wieczór przy kasie w Starym Tea
trze.

! P  %,'CTNG T. O. M. W nadchodzącą naodizieilę, 
20 lutego, odbędzie się w salach Starego Teatru 
'zabawa tanecaua na dochód zakładów opiekuń
czych Towarzystwa ochrony dzietei i młodzieży 
(T. O M.). Komitet, z prezyJeintową Rokową na 
czele, x*rzygOvOwuje niespodzianki kotylionowe — 
niewidzialne od kilku lat w rKmkowie. Początek 
o godz. 11 -tej wieczór Stroje wieczorowe. Cena 
biletu 5 złotych, bilety oficerskie i akaii miekie 
,2 zł. 50 gr. Wstęp tylko za zapaoeaeniami, które 
kornitt rozpoczął wysyłać.

NU WA REFORM A

Kawiarnia Teatralna * Kraksie
Tel. 2330 Tie a vis Teałrn im, J. Słowackiego Tel. 232© 

Co^zennie wieczór o pedzini© 8'30

D A N C IN G  F A M I L I J N Y
potoczony z występami pierwEzorzędnych arfyslów lanecznyeh.

W  nieitotolę i ńwlęia Fiv© O dcck. 9

REPERTUARY:
TE ATR  IM SŁOWACKIFGO

Wtorek, 15 lutego: „Mecenas Bolbee i jego mąż", 
ś.oda, 16 lutego: „Mecenas Bolbec i jego mąż". 

. Czv.artok, 17 lutego: „Mecenas Bolbec i jego
mąż". |. i ,

TE ATR  POPULARNY „NOWOŚCI":
Wtorek, 15 lutego: „Księżna. Cyrkóuka", 

TEATR „TANAGRA": .
Początek przedstawień o godzinie 5, 6, 7. i 8-niej.

* „Szwrf-qr
fcJi “)  pwrzliia 
t fo la "  t marką 
BEogut“ ) są sto- 
Bowaneprzy cho
robach tfi£qd« 
ku, k.iazeit, 
o b s tru k c ji» 
fcamic.nl to k  
Ctowych.
1 „ S a w a jc a r -  
siie gorzzif
xtc ła “  są natu
ralnym łagod
nym <ro3kiem 
prieojygzozają 
Cym, łatwiojj- 
!ym fnnkcje or-
ganrf » trawienia i (ł i  la '^ ™  « » « ,
Cawko o i j k , c l .  „Szwajcarskie gorz
kie zin/a« potadz&ia roet t. fiprzeia-e 
qpl W po |*50 zł zi, pudełko.

.'Tfl5wnT: apteka A, GąsecRicrrn
w  w&rssawte, uilt,-a I t . r - o  iu. * t ,  ___
} rsyoimy Daj mm-, 2 padałka po oirzymanin 4 złotych 
p0 groszy (z przesyłką). . ___ - , 4
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Z cykiu krakowskich wodewilów Konstantego 

Krumłowskiego po wielkim sukcesie „Królowej 
Przedmieścia", wystawił teatr Żołnierza pokkiego 
drugi wodewil tego autora, p. t.: „Sinby dębnic
kie". Rzetz znana już ze scen krakowskich, pełna 
humoru, specyficznego s-.ntymantu właściwego 
autorowi, odzwierciadila, jak wiadomo, bujne żyedo 
krakowskich pracdimkść w epoce powstawania 
■wielkiego Krakowa. Przepyszne typy krakowskiej 
grzędy, znalazły wybornych przedstitwiciioli w ze- 
tpoie teatnni Ż. P. W pierwszym rzędnie wymienić 
uiaileżj niezrównanego w roli odj netowego dziada 
Ouufra p B ałek Załuckicgo, którego każdo wej- 
ścib na scenę wita publiczność huraganowe mi oUa- 
skanu, dalej poetycMią Ankę, rybaczkę, uosobienie 
wiocliny aadwiśJaittkiej, p. Zdenkię Topolską, p. 
Krajtwaką, świetną w charakteryzacji i grze, jako 
Antoniową, kumo. zfcę z przedmieścia, p. Lasok;#?- 
wicz, p. Boj.mrowską i innych. Zespół teatru Ż. P. 
dorównuje niejednokrotnie teatrowi zawodowemu, 
a niejeden aktor móg’ by się czegoś nauczyć od 
yyco amatorów, ożywionych prawdziwym zapałem 
i zamiłowaniem do sztuki. Nadmienić trzeba, żo 
prześliczną dekorację aktu I  (Wawel) cna z IV (kia- 
fcotor Norbertanek na Zwierzyńcu) wykonał znany 
artysta dekorator p. Gerlach. , t 
i Publiczność wypełnia na „Ślubach dębaackich" 
ąsttuzcinie olbrzymią salę i daje głośny wyra* swe- 
go uznania, zarówno dła artystów, jak i autora,

sir.

Zapiski literackie
— NOWOŚCI LITFRACKIE, M. B. LepeclU: 

„W  seiwusach Paragwaju" nakładem Tow. Wyd. 
„Roj". — Jest to barwna i zajmująca, jak najcie
kawsza powieść, relacja z podróży w 11126 r. przez 
dżungle (scłwasy) Paragwaju dwóch dzielnych ofi
cerów polskich, którzy z parą mulów-wlcrzehow- 
ców, psem, uzbrojeni w karabiny, spenetrowali 
kraje niemal nietknięte stopą białego człowieka-.

— Listy Anoirmowe. Opracowała Zofja Bro- 
bwewkaowa. Nakładem Tow. Wyd. „Bój". —  Są 
to dzieje nk samowi tego procesu poruoznika Je La 
Rouciero, oskarżonego przez histeryoaną, ośmna- 
Ełoletnią córkę jego szefa o zuchwałe listy aaioni- 
inowo i g-wałt z zadandtm ran. Por. de la Roucśere 
skazany Łostał na dziesięć lat więzienia, jak oka- 
-iiio się później, niewinnie. Przebieg tego perfilne- 
go procesu jest jeszcze jedicm ostrzeżeniem więcej 
przed moafliwośtóąmi omyłek sądowycii. Książka 
m ydara jest w cyklu „Słynne procesy".
i — „JEDNODNIÓWKA- KORPUSU OCHRONY 
P OGRANICZ A. M drugą rocznicę objęcia grani a 
Rzeczypospolitej, wydali oficerowie i szeregowi 
korpuisu Ochrony pogranicza, „Jednodniówkę" po
dano iłustrowainą, a obrazującą służbę i pracę żoł- 
nieicką na pograniczu wschoomj.m. W publikacji

tej bogato i h&nme wystęjruje ży'cae żołnierskie 
na sbrażniea< h kro owyrh, na patnolaioL i zasadlz- 
k.tch, ujęte w szjcc&dh, epowiadaniaeh i wspomnie
niach a niejeden id wór pl-any jest z zacdęei-m 
i talfautem Wyłaniają się prz-d nami jak ży we ty
py- nowoezBnyeh areeowych strażników, gdy czy
tamy tafcie szkice, jak „Plutonowy 'Walazak", 
„Obrai7Jk; z Iw pakeji", „Ai.arm", „Podsłucłiane", 
, Tc żar Zasuła" i Lme malujące żołnierskie czyny.

„Jadluodniówka," daje czytelnikowi powiew ro
mantyzmu w yżdol zoTyamego swmłdo.Yiozowetką 
epopeją, co też może liczyć na wielkie yoworKer, ie 
w szerokich kołach pnbiicaności, jakoteż wśród 
młodziży. A  zasługuje ona na poparcie także i z te
go wzgiędU, żo korpus ochrony pogranicza cieszy 
się powsizechnie wielki# m, dobrze zusłużonem 
uznani-m i poji-aracścią w narodzie, dochód zaś 
z „Jsdnedmiówfci", wyda.',ej za pi< niądize oficerów 
i podofcerów kory/usu, pmzeznacaony jest na cele 
kuilturalnio-oświatowe na pogianiiiozu wsckodtakm. 
EgzempLarze w przystępnej cenie po 2.50 zł., są 
do nabycia w księgarniach kolejowych i kioskach 
„Ruchu". (ig.)

t r
(Korosp. „Nowej Rcfonny").

Tanićw, 14 lutego.
Od dłuższego cz- ŝu Tai nów zabiega o fabry

kę związków azotawych. Kiedy w sferach mia
rodajnych zwrócono uwagę, że nasze miasto 
szczególnie się do togo c.cilu nadaje, prezyidjum 
naszego miasta z niezwykłą energją zaura-io się 
do realizacji wielkiego planu. Audjencje u p. 
Prezydenta państw-a i komisje były temi etapa
mi, po których Tarnów powoli ale stale zbliżał 
się do upragnionego celu.

I  w dniu dzisiejszym przybyła do Tamowa 
komisja, która dzieło uprzemysłowienia nasze
go miasta posunąć ma znacznie naprzód. Przy
byli mianowicie pp. dr Skowroński, naczelnik 
wydziału gospodarczego kancelairji cjwrilnej 
prezydenta państwa, major Fyda, zastooca na- 
czcliuka kaneelarji wojskowej nrezydonta pań
stwa i płk. Borejsza, imieniem wydziału lotni
czego M. S. W., celem omówienia z pcezydjura 
miasta sprawy świadczeń ze strony gminy.

Z tej racji odbyło się dzisiaj nadzwyczajne 
pusiedzonie Rady miejskiej, na które przybył 
starosta Krupiński. Po zwięzłych przemówie
niach burmistrza dra Kryplewskiego, starosty 
Krupińskiego i wiceburmistrza dra Mutza, k ti 
rzy oświetlili znaczenie liisteryczne-j chwili dla 
m. Tamowa; hunnistrz przedłoży! Radzdo na 
stępujące wniosk.i:

Rada miejska, uznając, że wybudow;uiie 
w pobliżu Tamowa na terenie Swie-rczkowa 
i Dąbrówki Infuiaokiej państwowej fabryki 
związków azotowych, leży w wybitnym intere
sie miasta Tamowa, uchwala własnym kosz-teu) 
jtrzenieść studnie wodociągowe, znajdujące się 
na terenie Swierozkowa, z północy ku południo
wi kosztem 200 tysięcy złotych, a nadto w ra
zie budowy lotniska, zasadniczego, zebowiązuje 
s,ę udzielić 30U ha gn-ntu, w razie budowy lot
niska pomocniczego 40 ha gruntu i 100 tysię 
cy złotych na potrzeby lotniska. Trzeci wnio
sek, podany przez wiceburmistrza dra Miitza, 
dotyczył zaciągnięcia przez miasto pożyczki je
dnego miljona złotych w Banku Gospodarstwa 
Krajowego.

Wnioski powyższe wśród entuzjazmu ucliw-a- 
lono bez dyskusji jednomyślnie.

Posiedzenie dzisiejsze Rady miejskiej ma dla 
przyszłości naszego miasta bardzo doniosłe 
znaczenie; sprawę bowiem budowy fabryki 
związków azotowych na terenie pod Tarnowem 
posuwa o znaczny krok naprzód.

u/w,ńków państwówyik, tak pod względem maw* 
rjalnym, jak i prawnocłużlowym. Zadaniem ze
brania i„ed zielnego była kwestia skoordynowania 
wJj akcji o uzgoiMecia programu działalności cen
tralnej ńomLcji poroKunrś wawczej.

2 KUR ATÓRJUM LWOWSKIEGO. Ze Iwowa 
doam.jzą; Kurator lwowtLiego okręgu szkolnego, 
p. efr Ricmer, powierzy! p. dr Marjauewi Janełlc- 
mu, naczelnikowi wydziału szkolnego średniego, 
obon iąaki naczetnifca wj-dizda.lu ogólntgo, a dr Ka
zimierzowi Sośniduemu, wizy:atorowi szkol, kie
rownictwo wydziału szkól średnich og-ólno-ksizital- 
eących aż do zarządzenia minkterpfwa. P. wizyta
tor Horwath wykocywać będzie nadzór p^dago 
gicany nad szkołami śrotlnicnii ogólnodktrtałcą 
oemi.

SAMOBÓJSTWO NAUCZYCIELA. Naweycid 
i  Rudna (pow. gtriewr.fci) Brno, Specht odtbiał so
bie życie p.zez zażycie strychminy. Przyczyną ea- 
meoóyiiwa miały być przykre stosunki mate- 
rjalno.

TELEFONICZNE POŁĄCZENIA. Z dniem 15 
bm., i vk nam urzędowo donoszą, zaj»rowadta>no 
nasbpniąue rełaejo teh foniczne:

Między Zakopanem i# Morskicm Okiem a Ko^zy- 
caini w Czechosłowacji’ \ ia Mor. Otshrawa.

MTędzy Warozawą i Krai;oe em a Starym Smot- 
t-owoem (Alt Schmeks) w Ozechiosiowacji via Mor. 
Osurawa lub Ziikojane.

M;ęd,zy Ciesizyncm a Tańzaóką Łomnicą w Oze
chosłowacji.

Między Miechowem Miastem a nafctęnująe^mi 
miejscowość nnu w Czechosłowacji: Bogus.in, Pio
trowice, idomuniec, Franzensbad, Ka-rl bań, Ma- 
rienhad, Pilzr.o.

S

Prucii Sejma przeniosła sio z plenum do homlsyj
Warszawa, 15 lutego. Po załatwieniu bu

dżetu Sejm podjął dziś norma Ine prace w  in
nych kierunkach, ustawodawczych. *

P/zedewszystkiem obraduje szereg kom'syj 
m. ir komisja konstytucyjna, która pdfl prze' 
wodnictwcm pOsla GląbińsUego podjęła roz- 
ważaiiie rozmaitych wniosków, zgłoszonych w 
ostatnich miesiącach a zmierzających do zmia
ny konsty tucji względnie ordynacji wyborczej. 
Na wstępie posiedzenia pos. Czapiński (PPS) 
raiądał odroczenia posiedzenia, a to dlatego, 
ze czlonkowio komisji muszą się zapoznać ua- 
rewrót z maturjałem, zalegającym w  komisji. 
Takie samo stanowisko zajęli pos. Polakiewicz 
ornz Schre ber, Bagiński | Cliruoki. Wszyscy 
oni zwrócili uwagę na to, ie  po dłuższej prze
rwie, jaka n.astąp"a w rozważaniu projektów 
zmicaiy ordynacji wy bOT&zej należy termin dla 
wznowienia Uch prac odroczyć. Zgodzoro się 
więc na odroczenie komisji od wtorku 22 bm.

Następnie powierzono referat projektu usta
wy o zgromadzeniach pos. Konopczyńskiemu 
(ZLN), wniosek FPS., domagający się zmian 
konstytucji w kierunku przyznania Sejmowi

( rUefanem od naszego karesr ondent'). * i

c walono pr-ydzielić pos. Czapińskiemu (PPS). 
WncseH ZLŃ. zawieraiąc;/ projekt- ustawy o 
walce l komunistami przydz:elono nos. Bere- 
7ow8 ientu ,Z IN ), zaś posłowń Polakiewiczowi 
(Str. Chi.) pizy dziel ono referat o dekrecie Pre* 
zyoen.a Rzeczypospolitej, powołującym do ży
cia ministerstwo poczt I telegrrfów,

Sprawa trybunału honorowego, zawarta we 
u ąiosku pr^la Erdm^na (Piast) zostanie przy
dzielona podkomisji, która w przeciągu dwóch 
tygodni ma w  porozumieniu z rządem temat 
ten op acować. Do podkomisji v, eszli: srawo 
ida^ea pos. Frdma" oraz pos. Konopczyński i 
Poniatowski.

Pozatem obradują: komisja skarbowa nad
sprawą Salaya. komisja ochrony nracy, któ
ra obraduje nad wnioskiem komunistycznym o 
warunkach pracy w fabryce sztucznego jedwar 
bm w  dano wie. nadto kom'o ja oświatowa nad 
wnioskiem pos. Kornecl iego o szkolnictwie 
folskiem na Górnym Śiąaku.

W  dniach najbliższych Obędzie się też po
siedzenie komisj* admmiótjracyjnej, która ma 
przy-stąpić do trzeciego czytania znanych pro-

prawa rozwiązywania się własną uchwałą u- jektów ustaw samorządowych.

O SFAŁSZOWANIE TESTAMENTU.
W przemyskim piooesio przesłuchano olrs. Aulo- 

rwego Tysakowslki( go, który według &fa2sz',wane- 
go testamentu miał zostać spadkobiercą. <Łkurżo- 
ny do winy się nie poczuwa. W akcji t zukania za 
testamentem stykał się tylko w Has /Jaikiewiczem, 
gdyż ao niego miał zaufanie. U notarjusza we Lwo
wie zdeponował pełnomocnicwo szukania testa
mentu. W styuzniu 1925 r. zobaczył po racz pierw
szy testament z podpisami i kłsiuizulą lekairnką 
i oświadczył, ie ponieważ ma wątpliwości, nie mo
że przyjąć tego tesimectu.

WYROK W PROCESIE KOMUNISTÓW
W ŁOMŻY. ; Jl j 4 1

Z B ia ł e g o s t o k u  donoszą: i
Po 10-diniowycłi rocŁpriu^acli sądu okręgowego 

w Łomży zapadł wyrok w sprawie 52 oeób, pos^a- 
wmionych w stan oskarżenia w czaoio likwidacji 
■organizacji komuiiL-tyczncj w grudniu i9^ó ?. 
i styczniu 1926 r. Skazani zostali: Szlema, GolJiuk 
i Rywka Panioezyk na 5 lat ciężkiego więaiiama, 
Estera Zusmafn,, Wolf Fonie-czyfc, Moszek Bommaiu, 
Chaiim Gołąbolc, (Jba'm Gnulzień, Altor &ok61, Mi
chel Sokół i Raohmiei Ty-ęzkowski na 4 lara wię
zienia każny, Fejga Frydman na 2 lata ciężkiego 
więzienia-, zastępującego dom [wprawy. Z po/mtSta- 
tych Otkaraunych, 36 sąd uniewinnił, 5 zaś zbiegło 
przed rozprawą. Sąd wysłał za cciini listy gor oze.

Z l;ra<u i ze ś w ia ta
CHOROBA WICEPREMJERA BARTLA. Jak

donotszą wczorajsze pisma wurszawskT, stan zilro- 
w>a wloepremjcra Bartla nie ułegl zmianie. W nie
dzielę w południe odwiedził wiceiire-rajera prer/.y- 
deut Mościcki, a wieczorem ma-rszałok Pifeudski. 
W poniedziałek rano został do wieepremjara Bar
tla zawezwany z Krakowa docent uniw. Jag., dr 
Pisarski, w celu dofconan;a konsultacji,

O UJEDNOSTAJNIENIE TAKTYKI ZRZE
SZEŃ URZĘDNICZYCH. W niedzielę odbyły się 
w Warszawie obrady prezydjów Związków zawo
dowych pracowników państwowych, zrzeszonych 
w Centrali komisji jH>r■'■zumir-wawozoj. Tematem 
obrad była sprawa, rewizji dotychczasowej taktyki 
i polityki Związków w walce o popramę bytu pra-

LITWA OBJĘTA EPIDEMJĄ GRYPY. Z Ko
wna donoszą: Epidcmja grypy szerzy się w sposób 
zastraszający w całym kraju. W niektórych miej
scowością eh choruje 70 procent łuilBośc-i. W mia
steczku Szawlach z-achorowalo ogółem 3.C00 osób. 
W miejscowości K :c’mic pod Szawl.ami zachoro
wali wszyscy bez wyjątku polkjawi. W Kownie 
zamknięto szkolę średnią i przeważną ilość SmM 
powezoćlmych.

PRASA WIEDEŃSKA O OPERZE RÓŻYCKIE
GO „Beatxix Ocnci". .,Neue Frtte Presse" zamie
szcza obszerną recenzję nowej opary Ł. Różyckie
go .,Bcatrix Cenci". Ludomir Różycłd — pisze 
diziemn'’k wiedeński — rozpoczął nowy rozdział 
w historii muzyki polskiej. Ryszard Straus poznał 
pierwszy i poparł wielki tahot Różyckiego. Treść 
opery Różyckiego przjponńna czasem ,.Toscę“ , \ 
inyzyka odbiega od wzorów Pucciniego, jcet mo- 
den-ndstyozną, clioć nie zrywa z dawmemi formami;'! 
jest ona produktem oryginalnej, twórczej indywi-, 
dualności. Niemniej odbiega nowa opera od do 
tych czas owej łinji rozwojowej kompozytora

N IEBYW AŁA' OWACJA DLA POLSKIEGO 
ARTYSTY FILMOWEGO W WIEDNIU. Jak do-1 
noszą z Wiednia, w jednym : kin zgotowała pu
bliczność obecnemu tamże podczas wyświetlania 
filmu rodakowi -ras-z:-im), zna-nemu-«akŁorowi i lino
wemu, Julianowi Symowi, entuzjasłycEr.ą owację, 
w czasie której wznoszono okrzyki na caeść Polski. 
Podniecenie widizów, jakiego me pamiętają 
w Wied i iu, dos-zio do tago stopu w., że wychodzą
cego z lokalu artystę wyniosły piękne panie i aka
demicy na rękach do oezekuią.eego go samochodu

„PAN TADEUSZ" W JĘZYKU SZWEDZKIM. 
,Pan Tadeusz" Mickiewicza ukazał się ostatnio 
w tłumaczeniu prozą E. 1A cera na język szw lzk>. 
Przekład poetycki arcydzieła Mbkic-wiena ukazał 
się 30 lat temu. I

Znany krytyk sizwediziki Andom Ootorliog oira- 
wńając w ,,Svenftka Daubladrl" w dłuższym arty
kule arcydfcieiO Mickiewicza, pisyo m. iu.: ,.ń..cy- 
dzieło to udarza swem wielkitun, -wprost królew 
skiem bogactwem. Polska możo być dumrą. % t-e- 
| o wBkiego klejnotu literatury. Nasuwa się pyta • 
nie, ozy ktinicje kraj na całym śniecie, który mógł
by się poszczycić podoltiiym u(»w»>czesnym (#pa( m 
narodowym".'

CIEŻKIE ZACHOF.CWAME JERZEGO BR.AN- 
DESA. Z Kopenhagi donoszą, że znany krytyk Je
rzy Bramdes, prof. ur,w. w Kopmhadłzc, jewt ciężko 
chory na Taka w żołądku. U pacjenta dokonano 
opp,racji, jwłnakżc stan jego zdrowia jes-t bardzo 
poważny.

ZGON ROZGŁOŚNEJ APT S’STK1 NIEMIEC
KIEJ . W AnKiyce zmarła Agom, Sorma, jedina. 
z najgłośniejszych w ewaim cza«4e gw ,a*d irly_ 
stycznych teatru nicm-^kiego w wieku 62 lat. Jej 
niezwykła grę charakteryzował w swoim czacne 
krytyk K t t :  „Równocześnie kobieta i dziecko".
Rćrmież zyskała sobio zaszerytno nia.no naomioc 
kiej Duse. Na starość wy wędrowała do Ameryki, 
gdzie zamieszkała i-a farmie ewego syna

KOSZTY ANGIELSKIEJ EKSPEDYJC1 DO 
CHIN. Z Londynu donoszą: W czasie ostatniej dy
skusji w Izbie gmin oświadczył Bałdwim, żo ocenia 
dotychczasowe' koszly ekspedycji wojsk angael 
do Chin na 645 ty?. Ł SZ-Ł

ASEKURACJA OO ZLEJ POGODY. Londyński 
LłoyJ przyjął atukuracjo na pkrwsao 2 wy-^ępy 
kanauyjkiJgo zo-zpolu hocke\‘owego w Europo 
w wysc.tosci 16.000 szwedzkich koron, na wypa
dek, glyby w dniu me#-zu temper., tnrawyi-ow . 
5 stopo i i pła lub poniż j 15 stopni m-nwnu, a n 
wet w wypadku, gdyby w przeciągu tego_ dn.a 
w «-ześcii’ii gody.Inach, wliczają# z ten czas i sa 
meoŁ, były jakiekolwiek opady, do wysokości 3 
milimetrów.

OFIARY SAMOCHODÓW W AMERYCE. Weku 
tek wypadków samochodowych utracił) życie 
v -oku 1826 w Nowym to,ku 988 oeób, w Chicago 
622, w Detroit, siedzibie największej fabryki sa 
m^ohodów Fortla, 325.

fi t ó  U l e *  si*
Belspscia Polska opuszcza Berlia

W:isznwa, 15 lutego (PAT). Pełnomocnik nem, lecz utrudnić moi jedynie i opóźnić po
żądane w przekonaniu rządu polskiego norozu-polski do rokowań gospodarczych pulsko-nie- 

mieckichdr Prądzyński wystosował w Berlinie 
dnia 15 bm. następujące pismo:

*Do pełnomocnika niemieckiego dra Lewal- 
da!

spanie Pelnomoc-niku! Mam zaszczyt oo- 
twierdzić odbiór [ ;sma pana Pełnomocnika z 
dnia 12 bm., oraz zakomunikować, że rząd pol
ski przyjął do wiadomości decyzję rządu Rze
szy, dotyczącą orzer .cania rokowań prowadzo-

mienie gosopdarcze m'ędzy oboma rzędami.
*Przy tej sposobności widzę się też zmuszo

nym stwierdzić, ie  delegacja polska została za
skoczona w przykry sposób formą jednostron
nego odwołania w ostatniej chwili przez stronę 
niemiecką toczgcych się prac komisyjnych.

»Z  uwagi na wspomniana decyzję rządu Rze
szy mam zaszczyt zakomunikować Pan Pelnoi 
moi nikowi, żc w  myśl otrzymanych od swego

nych w Berlinie. Ponieważ zakomuinkowane rządu instrukeyj delegacja polska do rokowań 
mi przez Pana Felnomoanika powody decyzji handlowych polsko-niemieckich opuszcza Ber-
rządu Rzeszy wychodzą poza zakres rokowań 
handlowych, nie uważam ze swej strony za mo
żliwe podejmować w tej sprawie dyskusji. "Wi
dzę się wszakże zmuszonym stwieidzić, że zda
niem mego rządu przerwanie prowadzonych w 
Beriir-ie rokowań nie tylko nie było wskaza

li n nie tiacąi nadziei, że rząd Rzeszy nie ze
chce w  przyszłości przez swoje stanowisko u- 
daremnió ]X)ję>?ia na nowo pestraktacyj o za 
warchi traktatu handlowego,

»Proeze, Pacie Pełnomocniłcu, o przyjęcie...^
Prądzy ński«.

T E LE G R A » 'f
SlSlwS is!a. Jtrtfwltw £o IScMf

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15 lutego. Minister pracy p. Jur
kiewicz wyjechał wczoraj w nocy do Gdańska i  
Wejherowa w celu lustracji tamtejszych obo
zów emigracyjnych, oraz do Gdym w sprawi* 
budon y obozu emigracyjnego. ; t; ***

Druk soepek iissluGlśtf palskitk
Wmszawa. 15 lutego. (AW .) W  najbliższym 

czasie wykończony zostanie dntk ot wych 
ban’aictćw polskich w  odcinkach pięć, dziesięć 
i dwadzieścia zlotowych. , .1

-J'- - r.k

Obawy zgonii Slalint
Moskwa, 15 lutego (AW ). Choroba Stalina 

wcJiodzi w stad jam niebeapieczne. Nieudany

eksporiymeiit z Frunzem, którego zgon przy- 
śpijszyla nieumiejętna operacja lekarzy rosyj
skich, skłania otoczenie Stalina do powierze
nia leczenia chorego wyłącznie lekarzom za
granicznym. Do chorohy ŚtaDna przywiązywa
ne jest przez przcdslawiuitli większości partyj
nej wielkie znaczenie, ewentualny zgon bowiem 
jedynej wybitnej indywidualności wśród ludzi 
rządzących obecnie Rosją umożliwiłby ujęcie 
władzy w SSSR przez opozycjonistów, w pierw
szym rzędzie prze? Trockiego, którego sfery 
rządzącej większości partyjnej uważają za kan
dydata na Bonaparlego rosyjskiej rewolucji.

Pd *an*kn łt;C :n  k ro n ik i
ATRAKCJĄ KRAK O W A jest obecnie spit/r a- 

dzony do Kruk owa pracz Syndykat dm-rnn ikar/y 
kr.ak. teatr „Tana,gra", którego praa-l tawieriia od 
by-wająue się w dużej sali hotelu Saskiego (Jawna 
sala restauracji) przy ul. §w. Tomasza 11, starowi 
nader intoneeujacą i p^oiągajątą ołoo nowość. Ta- 
j miuica konetruikc.ji aparatu optj azn-tgo „Tana- 
gry“ budzi niezmierne zaciekawienie wś-ód pn- 
bliczTiOŚci. Żywe, maJeńkio figurki artystów na ma
leńkiej scence, w kół (arowych kotrtjumach i przy
zmieniających się światłach czarują poezją nar
stroju.

W najbliższych dniach odbywać się będą spe
cjalne przeoetawienia dla dzieci oraz p.ogromy 
wiocttorne o goda. 10 i 11, w których wezmą udżiai 
wybitni i znani arlj-ści. Dochód z  przedstawień na 
budowę Dorna Lzdrowtskowego dla liz-i^nnik^^y.

Początek przedstawień o godz. 5, 6, 1 i 8-mej. 
Cuny biletów wstępu 2 zł-ote, 1-50 zl. 1 1 zmty.

POD W Y  ŻSZE M E  CENY SZTUCZNYCH WÓD 
MINERALNYCH. Nio boz zdumienia st-wie«l®ono, 
że fabryka satuoznych wóa mineralnyrh w Krako
wie, R-ząca i Chiuiurski podwyższyła cecy swooh 
wyrobów o 20— 40 procent mimo, ii rząd przystą
pił do obniżenia c-in wszystkich środków leczni
czych, produkowanych w kraju i za granicą o 15 
procent i Łapów"ada dalszą obiiżkę kosztów pro 
dukeji lekarstw. Gremjum aptekarzy założyło 
przeciiw podwyżce protest, a inspektor farmaceu
tyczny województwa krakowskiego zaskoczony 
niuzasadrlouą nodwyżką wód mbieralnych. zwró
cił się do Wydzaału przemysłowego z prośbą o re
wizję kalkulacji wyrobów fabryki Ul.murskiego.

AMATOR CUDZYCH SZCZOTEK. Nieznany 
sprawca włamał się na strych właściciela szarot
kami Józefa Schk fersteina przy ul. Powiśle 
i skiadł winkazą ilość szczotek.

PORADNrK JEZY'KO\YY w zeszyck lufowym 
przynosi dalsze przyczynki „W sprawie slown^twa 
kucharskiego" p. J 4Yasilewski-ij i inż. J. Bze- 
wnickiego, które przechodzą w polemiki , dła saumi 
sprawy korzystną. Następnie pi „Zapytań 'a-oh 
i odpowiedziach" znowu 'zereg „Rozcrząsań" p. 
Rzennickiiego, na które Redakcja zenowi a la swe 
uwagi w zeszycie marcowym. J>>końcaer-e pro) 
A, A. Kryńskiego „O poprar.n-ości języka" 
i Słuszne uwagi" A, Pragtowski go (o mająte-a 
a maja.tność) kończą zeszyt, zbyt szczupły, aby 
pomieścić nacuwaj.ące się kwestje i niezbęd re spro
stowania. Wydawnictwo m mo trud-i-oścd fajanso
wych isŁn't-jo już rok 23 (z wojną 27') i zasługuje 
ze wszech miar -na poparńe. (Adres Redakcji: 
Kraków ui. Podwale 7, II. p-).

"WIECZÓR POLSKIEJ SZKOŁY NAUK POL1 
TYCZNYTCH dziś we wtorek o godz, 9-tei w r~ł ̂ sh 
kasyna w ojitom go przy ul. Zyblćk ewkza _1, Wy- 
c-zerpaike zapat»u ograntózonej ilości imanych 
i numerowanych zaproszeń przy zastcwowami ści

słego baBoiażu, o -t o z  dwie mkieetry zapewniart żc 
bał tegorocŁny pod względem towarzyskim i nńłej 
zabawy nie tylko wypadnie jak ir.ajłepiej, lecz na
wet prz wyższy świetną tradycję b.Uów z lat ubie
głych. Strój wieczorowy lub balowy. "Wirteo wra® 
z odznaka 6 ztotych, akademicki i oticcrski 3 złote.

ODCZYT, Staraniem Związku przemysłowców 
w Krakowie odbędzie się we pzwartefc dma 17 bm 
o godc. 6-tej wi czorem w wielk:ej sali o-brad Izby 
handlowej i przemysłowej odczyt dysku-„jny 
adwokata dra Ijcooa Gcldwertłia na temaij. „Hipo
teka rejestrowa ua ruch-onioś îach". Odczyt ton ma 
na celu omówienie projektu rząd owego, zabezpie
czającego kredyt to- arowy. Po odczycie dyskusja. 
Gości mile wi JaLsni.

Z CYKLI1 ODCZYTÓW KOŁA PEDAGOGICZ
NEGO U. U. J. Ze względu na duże zainteresowa 
nie objaśni pioŁ dr Wilkoea ma przykładach „Jak 
nie należy u (wyć matematyki w szkole ś: odmie j". 
Odczyt, odbędzie się we środę, V bm. w sali Iro*y- 
tutu matrmatyozneg-o U. J., Gołębia 20, II. piętro, 
O goda. 7-mej wieczorom ,

2 row . LEKARSKIEGO. We środę, 16 bm. od- 
bęozie się w sali krak, Tow. LiKaTŚki^go o go-dz. 
8.,5 wieczorom posiedzj-nie naukowe i  «ftat oają- 
cyra poraą Ikiem dmesmym: Odczyt prof. cm. "Wach*
li oka p. t.: ,0  zbrodniczem rozkawaBiowanfu
zkłok".

DZIAŁ GIEŁDOWY
AKCJE WYBITNIE ZWYZKOWO, DOLAR BEZ 

ZMIANY. i| I - •*
Kraków, 15 lutego.

Na rynku prywatnym tendencja od rana dla 
efektów morna, co wyrajało się w co-an te mo,v 
niejszyoh kurtach, przy bPnem zaintcr«owaniu 
i więksEych obrotach zwłaszcza pofiorami cię zo- 
mi Zk-kniowHki 17.5, Górka 25.25, Sfcm * GórŁ. 
4.00— 1.20. Uhybie 610, Chodorów l t 2—1 w. Pia
secki 18.5—14, Tohan 0.25, Zarobk. 11.5— 1.75.̂

Z niekotowamyck: Jaworzno 175 w płaceniu,
Uegkkki 26.5—27. Banit: Pol.4ń 107—108, L  .ko
mo rwy 2.27—2.30, Lem 13, Gazy wsch. 26—27.

Na rymi walirl i dewiz t « id  nt.ia utrzymam'’ Zfl'- 
sadrńczycł) zmran me iar otowano. towar wystar
czający, przy spokojnym nastroju i stosun v»o 
słabych obrotach. W  Krail-ow^O got.  ̂8.931Ą-' 
8.93)4, czeki 8.97, W Wuirozawk- „ot. 8.93—8.9354, 
czoka 8 96 bank. We Lwowie go. 8.93 -8 94, k 
bank. 8.96)4. W Katowicach 8.94, czeKi 8.97.

Na wszystkich giełdach sytuacja podobna prey 
dającym się (nłczuć kkkim nadmiarze towaru.
Ba nk Polski bez zmiany, 8.90 got.. 8.93 
Reszta dtwiz w stosunku pa.rytotw.ym utrz.mana,

Zurych, 15 lutero. (PAT.) Pa y i 20 44, Lwidyn 
25.22 Nc w; Jork 5.19 7/8, Beł-ja 72 30, Włochy 
22 35, Hiszpania 87 75, HoHndja * > B . n
12) 20, Wiod*u 7314, Sztokholm lo8.75, Oslo 
133.60, Sof ja 3.75, Praga 15.40)4, Wansizawa 58.05.

Wiedeń, 15 bitego. Zainteresowanie utrzy
mywało się dziś w bardzo szczupłych 
each. Kulisy za«zę’y  się r6w~:eż baiłzł ospa c 
przy małych obrotach. Nieliczne numery, jąk 
Karpaty, zwyżkowały, przewaiaa P T '
rów! w te.n Aipiny lekke zniżkowały. W d?I- 
szym przebiegu ruch się ozwwł, różne partery
zniżkowały.

Siersza Gotmcza 3.3, PoTtland 36, Karpaty 
-40.75, Galicja 143, Schodmca 12, Naita 12.5, 
Alpiny 43.9, Larut Hipoteczny 0.4, Fan to 12, 
Zidem^wski 13.7,



n o w a  r e f o r m a

1
POLAKA LIMJA LOTNICZA
AEROLOT $■ A.

'** - ' m d l i l i -  ,,,. ,

M ŝ3S@|KQ"" ’  ^ W s I^ t te iżmm.m
przewozi pasażerów poczty lotniczą i towary. 
Podróżując samolotem, oszczędzasz czas i pie
niądze, płacisz taniej, niż na kolei, odbywasz 
podróż wygodniej i pi:C:okrotnie prędzej. — 
Listy i towary, wysłane samolotem w prze
ciągu kilka godzin dochodzą do rąk aaresata,

IV informujcie się:
W a r s z a w a ,  Nowy-Swiat 21, tel. 9-00. 
K r a k ó w ,  św. Anny 4, teł. 32-22.
L w ó w ,  tło.cl George, tel. 619 i 936. 
t -J a n s k  Wrzeszoz, tel. 416-31.
V. i e a e a ,  Tegetthoffatrasse Nr 7, tel. 78 3 94.

Reduta artystów 
Teatru im. Juljusza Słowackiego

Kraków, 15 lutego.
Tradycyjna reduta artystów teatru imienia 

Słowackiego odbyła się w sobotę pod hasłem: 
„Cała noc bez kłamstwa11. Była ona prawdziwie 
piękny i ezarowną złudą nocy karnawałowej.

Zjczrijrny nasze sprawozdanie od przedsta
wicieli świata, teatralnego, od gospodarzy redu
ty. Dyrektor Zygmunt Nowakowski, dyrektor 
Józef Sosnowski, reżyser Marjan Jednowski, 
•W. Miarczyński, W. Szymborski i inni pełnili 
honory gospodarzy. U wejścia na głównych 
schodach witają uprzejmie gości: kierownik li
teracki teatru dr Tadeusz Świątek, art. dram. 
Burnatowicz, Mik ki, Sarzyński, Kustowski. —  
-Tańcami kierują pp. Karczewski i Suchcic-ki. 
Wśród czerni fraków odbijają efektownie: czer- 
kies (p. Żurowski) i biały, pierrot (p. Srw-an). 
Sale zabawowe zdobią pomysłowo dekoracje, 
projektowane pizez pp. Kudewieza i Chodec- 
kiego.
t  W  kiosku szampańskim królują: olśniewają
cą blaskmm urody i przepięknej afcołej toalety, 
Konstancja Bednarzcw^ka, p. Ada Kosmowska 
w  poważnej czerni, p. Klońska wspaniale pre
zentująca się w sukni ze srebrnej koronki na 
zlotem tle, p. Janina Wcmiczówna w nadzwy
czaj efektownej toalecie change-ant z burzą ja
snych włosów, urocza p. Taida Granow-ska, 
której główka o rasowym, misternie rzeźbionym 
profilu uśmiecha się, ocieniona „pufein11 z czar
nego tiulu. Paniom pomagają gorliwie przebra
ni na redutę w doskonale skrojone fraki man
daryn Ma (Art. Socha) i „Proboszcz wśród bo
gaczy11 (p. Komornicki,), oraz p. Henryk Roz- 
marynowski. Z rozgwarem wesołych głosów, 
z dźwiękami muzyki mięsza się donośno strze
lanie korków butelek sza u,panu, 
t W  gronie nadobnych gospodyń dostrzegamy 
wyniosłą królewską postać p. Halacdńskiej w 
toalecie z szafirowych łusek, ozarującą figuryn
kę, błyszczącą pailletami i perłami p. Hańską, 
chłopczycę „excemfcriqueu p. Cza rt-orzyską, prze 
pysznie stylizowaną laleczkę p. Kostecką, f i 
luterną, przemiłą Toilę Koronkiewicz w orygi
nalnej toalecie całej z białych frędzla „Hanu
sia1’, bohaterka dramatu Hauphmana (p. Dra- 
bikowna) wystąp’ła tym razem w prześlicznej 
buku i ze stanikiem srebrnym i szafirową stylo
wą spódniczką, haftowaną ręcznie w misterne 
wianuszki, widzimy p. Zarucką w czarnej toa
lecie, p. Śniadecką w różowej, Miodońską, Wul- 
niewiczównę.

' f  Wśród przybyłych dostrzegamy prezydenta 
Rollego z małżonką, wiceprezydenta Ostrow
skiego, Wielgusu, prezesa Syndykatu dzienm- 

• karazy krakowskich red. Beauprego, wicepre
zesa ’ Syndykatu dziennikarzy krakowskich hr. 
Fr. Potockiego, prof. Jarhimeckich, prof, ora 
GLatzia, red. E. Heckera, wiceprez. dyrekcji 
kolejowej Gutkowskiego, naczelnika urzędu ru
chu Polmana, dyr. Kazimierza Dobiję, dyr. 
Mieczysława Dob iję z małżonką, hr. Artura Po
tockiego, p. Drabikową z Warszawy, Stefanow-

stWo filipkiowiczówi, rinkasów, Miecz. Filip
kiewiczów, 1’ieńkowskiego, drów Boozarów, 
dyr. Bieżeńskiego, dyr. Pliszewskiego, dyr. 
Modryckdch, dyr. Misonów, inż. Podgórskich, 
Lnż. Juiskich, inż. CLmurskieh, dra Kwiatkow
skiego, dyr. Pilarskiego, dyr. Dobiesława, Ta
deusza Pilarskiego juniora, oraz cały sezreg 
:nnych przedstawicieli inteligencji krakowskiej.

Nagrody przj znano za piękność p Marji Fi- 
lipkiewiczównie, za najefektowniejszy kostjum 
p. Szcliiiijkiej, za najpiękniejszą aparycję męs
ką hr. M. Tyszkiewiczowi i za najlepszy taniec 
radjozyni Korskiej i p. B. Ferlbcrgoro w i. Efek- 
townem urozmaiceniem zabaw y były produk
cje taneczne p. Czarborzyskiej i p. Suchcickie-
&0' 1 I : ■ i - A • I ! <

Wśród kostjumów ogólną uwagę zwracał 
hr. M. Tyszkiewicz, jako stylowy markiz, któ
ry przepięknie, wprost portretowo wyglądał w 
swtoim fioletowym fraku i koronkowym żabocie. 
Dalej z pośród kostjumów męskich wyróżniali 
się dwaj wyborni pajace, Pat i  Pa-taehon, do
skonały groteskowy murzyn, efektowny kor
sarz (Roman Podgórski), grupa pierrotów mo
dom. Ogólną wesołość budziła para grotesko
wo stylizowanych dzieci (pp. Drobnerowa i Ry- 
ehter), wyróżniała się grupa kart. pik, tref, ka
ro i coeur pp. Girljlerówny, Klimkówna i Fola- 
kóflna. Z pośród innych kostjumów wyróżniał 
się fantazyjny kostjum ze złotej koronki z nad
zwyczaj efektownem przybraniem głowy, któ
ry zachował do rana incognito. Jednakowoż, 
niedyskretne jury zdradziło, wyznaczając tenm 
kostjumowi nagrodę, że pod maską ze złotych 
łusek ukrywa się urocza p. Szelińska. Bardzo 
piękny był kostjum pawia (sędzina Ziólkiewi
eżowa), efektowny kostjum. stylowy (drowa 
Mlsonowa), zielona krynolina (p. Ilela Szcze
pańska), nadzwyczaj efektowna kołombina 
z białych strusich piór (p. Nadieżdna Gawli
kowska), kostjum fantazyjny koloru cyklame
nowego (iftż. Jutska), efektowny kostjum Tur- 
czynki (p. Irena Żóikiewiezowa), efektowny- ko
stjum wschodni (p. Helena Prękowa), błękitny 
błazen (p. Mar ja Wasiuig), piękna markiza (p. 
Żychoniu wna), zgrabny kominiarz (radezyni, 
Ilorska), formis tyczny kostjum (p. Iza Topol- 
nicka), pomysłowy kostjum '„deficyt teatralny11, 
kostjum „Latarni morskiej'1 (p. Zufja Nawroc 
ka), koatjfun biura stręczenia małżeństwa „For 
tuna11) lila krynolina (p. Kwiecińska), efekto
wny kostjum czarnej bajadery (prof. Poci echo
wa), bardzo ładna Krakawmnka z warkoczami 
z wlócaki, nadzwyczaj pomysłowy kostjum syl
wetki (p. Konradów a Tomhińska) i czarny picr- 
rot- z siwą perliczką p. Mila Jaworska, kostjum 
motyla (p. Mieczy,sławowa Walterowa), zielo
na 1-aletnica z białą peruką (p. Eieliornowa), 
efektowny kostjum fantazyjny różowy (p. Szyl- 
lorowa), zielony pajacyk (Wala Armhausówna), 
kostjum fantazyjny w crepe de cliine w kwiaty 
urodziwej drowej Stępowskiej, oraz wiele in
nych.

Z pośród toalet balowych wybijają się na 
pierwsze miejsce: wytworna czarna /toaleta p. 
Marjanowej Jednowskiej, ogromnie efektowna 
toaleta blado żółta, cala naszywana strassami 
z przęśli ozu om ubraniem głowy dyr. Mieczysła
wo we j Dobijowej, przepiękna toaleta uroczej 
p. Eibenschuetzowej, wspaniała toaleta z tiulu 
Imitowanego drowej Boczarowej, wytworna 
czarna toailcta z szalem liworyzowanym red. 
Ludwikowoj Szczepańskiej, elegancka czarna 
toaleta p. Stefanowej Fiłipkiewiczowej, piękna 
toaleta ze złotej koronid p. Leopoldowej Ma
charskiej, ogromnie efeku>wna toaleta ze zło
tych łusek prof. Tadeuszów'ej Bilińskiej, piękna 
suknia lila z białą Macudzińskiej, wytworna 
toaleta p. Ehrenpreisowej, toaleta z lamy lila- 
rouge p inż. Chinurskiej, toaleta czarna z pail
letami inż. Leszczyńskiej, piękna czarna toale
ta z rajorami red. Błażejewskiej, toaHeta ze 
srebrnej koronki p. Berg ero wrej, toaleta czer
wona ze strassami p. Hanny Tokarskiej, pięk
na toaleta Liobeskindowej, elegancka toaleta 
niebieska z pailletami p. Zahaczowskiej, śliczna 
niebieska sukienka p. Marji Fihpkiewiczówny, 
biała toaleta z białą peruką panny Bogd ani ó
wny, żółta stylowa toaleta p. Janiny Lang,
toaleta orange p. Lali Szampowalskiej, toaleta 
srebrna, haftowana brylantami i perłami drowej 
Hofmanowej, suknia ze złotych łusek drowej 
Singerów ej, śliiczna sukienka lila przetykana 
złotem p. Dosi Paczowskej, toaleta różowa 
z chryzantemami z pailetów, p. M. Nic-działkow- 
skiej, toaleta czarna w złote kwiaty p. Turko
wej, toaleta z różowej lamy liworyzowanej p.
Rosińskiej, piękna toaleta z mieniących pail- 
letów p. Zmudzmy, toaleta z koronki drowej 
Woźniakowskiej, czarna toaleta1 haftowana 
srebrnemi pailletami p. drowej Szancerowej, 
toaleta orange na zoltem tle p. Lenertowej,
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Kraków, ów. Gertrudy 8. TaL^OT. 
Maszyny i narzędzia, obrabiarki, 
aparały Junkersa — artykuły 

techniczne.
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pięhna suknia lila na srebrnym spodzie p. Zo
fii ^Emhnerowej z Bielska, toaleta ze srebrnej 
łuski p, Wandy Drohockiej i mnóstwo innych, 
któiycli nie możemy wynrenić poprostu z bra
ku miejsca- j .  Mig.

Rs!a bankowości prywalnej w Pof&cę
Pogląd na role i znaczenie bankowości pry

watnej w Polsce, oraz na obecno zadania iban- 
huw wyiazil dr II. Kaden, prezes Związku 
banków wi Polsce, w rozmowie z przedstawicie
lem A. W.

Stwierdził on, że przez szoreg lat w państwie 
polski cm nietylko nie doceniano znaczenia ban
kowości, ale występowano przeciw niej wrogo, 
widząc w niej niesłusznie uosobienie spekula
cji i wyzysku. Jednakże solidne banki zarówno 
przetrzymały lata wojny, jak i inflacji, z w y  
jątklem jednego i dopiero załamanie się złote
go w  iipeu 1925 roku wstrząsnęło wieloma so- 
Ldniejszemi instytucjami finansowemu Czas 
kryzysu od lipca 1925 do lipca 192G roku wy
zyskały banki prywatne, ograniczając perso
na]!, zwijając szoreg oddziałów. Zdawano sobie 
sprawę, że zasady zdrowej polityki bankowej 
nie powdnny być zniszczone, tak, że obecnie je
steśmy w pełni gromadzenia się bankowości 
polskiej i krzepnięcia jej podstaw.

Obecnie banki realizują swój program: prze- 
de wszystkie ni dążą do wzmożenia swoich sił 
pieniężnych, których je pozbawiono w ciągu 
8-letn;ej fatalnej polityki finansowrej, co jednak 
zasobami krajowemi może się odbywane w bar
dzo powolnem temjre i na małą skalę, wobec 
tego, że kraj jest ogołocony z kapitałów. Tak 
więc banki muszą starać się o zdobycie kapi
tałów zagranicznych nietylko w formie kredy
tu, lecz również pod postacią udziału w kapi
tale załGadoiwym, poczem dopiero będzie mo
żna myśleć o należytem spotęgowaniu naszego 
życia gospodarczego.

Gospodarczy rozwój jakiegokolwiek państwa 
jest wykluczony wobec siabej bankowości, 
a chęć zastąpienia bankowości prywmtnej ban
kowością rządową, jako taką, jfest mrzonką. —  
Przykład stanowią kraje zachodnie, które, idąc 
drogą ro-zw'oju bankowości prywmtnej, docho
dzą do wspaniałych rezultatów. Społeczeństwo 
winno dbać o swoją bankowość, która wymaga 
przychylnej atmosfery. Kilka wielkich ban
ków stolicy, otoczonych przychylnym nastro
jem społeczeństwa, rozwinąwszy się, może swą 
intensywną pracą i zrozumieniom potrzeb kra
ju oddać wielokrotnie spoKczęństwu to, co od 
niego wzięło. Banki są również naturalnym 
łącznikiem finansów narodowych z zagranicą. 
Zdaniem p, Kadcna, rok 1927 będzie wielkim 
krokiem naprzód w rozwoju bankowości pol
skiej. Już druga połowa roku 1926 była znacz- 
nem polepszeriem. Wzrosty wkłady. Gdy na 
31 stycznia 192G r. wkłady na rachunkach cze 
kowych w bankach związkowych wynosiły 139 
miljonów złotych, to to same wkłady na 30 li
stopada 1920 roku wynosiły 20G miljonćhv zło
tych. GUy wk lady terminowe w tych samych 
bankach na 31 stycznia 1926 roku wynosiły 39 
miljonów złotych, to na 30 listopada 192G r 
wynosiły 69 miljonów złotych. W ogóle, gdy 
wszystkie wkłady w  banitach związkowych 
wynosiły na 31 styaznia 192G r, 201.5 miljo
nów złotych, to na 30 listopada tegoż roku 
osiągnęły 299.7 miljonó*'' złotych, czyli około 
98 miljonów więcej. Są to cyfry, oczywiście, 
małe, lecz, niestety,, wszystko się u nas poru
sza w  cyfrach małych, chociaż są wszystkie 
dane po temu, aby te cyfry były znacznie wię
ksze. A le dlatego musiałoby się wiele zmienić 
zarówno w nastrojach społeczeństwa, jak L w 
pojęciach czynników miarodajnych. Aktywa 
banków także wzrosły, gdyż dyskont weksli 
w bankach związkowych podniósł się w tym 
samym okresie czasu ze 1G2 miljonów na 201.5 
miljonów złotych, a otwarte kredyty ze 177 
miljonów na 226 miljonów złotych, przytem 
redyskonto weksli zwnększylo się ze 103 miljo
nów' na 113 miljonów złotych, czyli tylko o 10 
milłjonów zlotycb. Banki w ięc same pokryły 
z własnych środkow' powstałe zwiększenie ak- 
tywów,

Dobrze będzio —  zakończył P- dyr. Kaden —  
dopiero wtedy, gdy baniu zaczną wypłacać dy
widendę, gdyż, oczywiście, jtk  długo instytu
cje bankowe nio wypłacają dywidendy, o nale 
żytym rozwoju banków nie można myśleć.

—  Kurs pożyczek polskich na g-i,Idzie w No
wym Jorku wynosił dnia 11 o. m.: G#/0 potyczka 
konsolidacyjna 817/s doi., a 8°/, pozyczka Dlloimi 
95 V* dolarów'. ^ ,

—  i^owe bankn >ty polskie w idcinfcwrh 5, 1 0  
i 20-złotO(vych ukażą się w niedługim czasie.

,t. /  w y m i e n i o n e  H r m y  p o l e c a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m I
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Diariusz ekonomiczny
—  Organizacje robotnicze w ielkiego prze

mysłu na G. Sla8xu postanowiły wypowiedzieć
Umowę obowiązującą w wielkim przemyśle tego 
okręgu z dn. 1 marca, Taką samą akcję przepro
wadza centralny Związek górników w Zagłęb.u 
Dąbrowskiem.

—  Najw ększą pozycję w dochodach z mo
nopolów stanowią w styczniu r, b .: tytoń 24u 
milj. zł i spiryius 31.2 rnilj. zł- Odnośne cyfry 
dla stycznia 1926 r. wynoszą: tytoń 17.0 milj. zł, 
spirytus zaś 20.1 milj. zł. Na dochody z przedsię
biorstw pańRtwowych złożyły się głównie, poczta 
i telegraf 3 3 milj. zł i lasy państwowo 6,8 milj.zt.

— Wydobycie w ęgia w  styczniu b. r. we 
wszystkich kopalniach państwa wjnieslo około 
3,500.000 ton. Z tego zbyt wewnętrzny kraju wy
niósł 2,300.000, eksport zaś około 1,200.000 ton. 
W porównania z grudniem nb. r, wydobycie zmniej
szyło się o 100 000 ton.

—  Zm iany w  bilansie Benku polskiego za 
p:erw szą dekadę b. rn. są następujące: portfel 
wekslowy zwiększył się o 1 miijon zł (na 320-2 
milj. zł), obieg banknotów zwiększył się o 724-830 
zł, pewien wzrost wykazuje zapas walat i dewiz, 
a przadewszystkiem zanaB ztota. "«*■

—  Bank polski zakupił w ciąga ubiegłej de
kady b. m. w Nowńm Jorku złota na sumę 600 
tysięcy dolarów.

** ł T  ̂i

in to n a c je  przem ysłowe i handlowe
STAN BEZROBOCIA W  POLSCE. Liczba 

bezrobotnych w okresie od 29 stycznia do 5 
lutego b. r. wymsiła w PoLsce 208.320 bez«o- 
bolu/eh zarejestrowanych w państw owpch urzę 
dach pośrednictwa pracy i wzrosła w stosunku 
do popi rzedli Kg o iy godna sprawozdawczego
0 2.083 osoby. Największy -uKro-sl bezrobocia 
zaznaczy! się w  następujących okręgach: Czę
stochowa o 198 osoby, Radom o 343, Sosnowi
ce o 149, Lublin o 298, Białystok o 317, Kra
ków o 696, Lwów o 290, woje w. śląskie o 697 
oisób; zmniejszenie natomiast nastąpiło w P. U. 
P. P. Warszawa o 270 osób, Łódź o 1.115 osób. 
Rejestracja po.szakujący-ch pracy w  urzędach 
pośrednictwa pracy' nie obejmuje wszystkich 
bezfeboLnp-eh, locz tylleo tych, którzy się do 
unędu zgłosili, a więc w  okręgach uprzemy
słowionych prawdo -cały ogół bezrobotnych 
w okręgach mało uprzemysłowionych około 
80%. Ogólna liczba bezrobotnych jest zatem 
wyższa od liczby zarejestrowanych, przypu
szczalnie o 45.000 osób, przyczem nadwyżka ta 
stanowi przeważnie element rozsiany po wsiach
1 mryeh miasteczka cli.

INWESTYCJE NA POLSKICH KOLEJACH 
W  R. B. Inwestylycjo przewidziane na polskich 
kolejach w r. 1927 są częścią olli-rzyroiogo pla
nu inwestycyjnego, obliezonego na 10 lat. W r. 
b. budowane będą następujące linje kolejowe: 
I j Odcinek Czersk Bąk-Kościorzyna, którego 
budowa jes-t już rozpoczęta, a który stanowi 
część Jinji Bydgoszez-Gdymia. Koszty budowy 
całej linji wyniosą 0(3 miljonów złotych. Równo
cześnie -rozpoczną się prace na odcinku Gdynia- 
Ossowa. 2) Dokończenie budowy odcinka Sto- 
japów-Horo-cbów i budowa dalszego od-mrka 
Ho-rocłiów-Sienkiewiczówka, Ltóro stanowią 
część linji Łuck Stoja-nów. Prócz tego wykona^ 
nc będą roboty uzupełniające na linji Kalety- 
Podzamcze, Kutno-Slrzalków, oraz Widzew- 
Zgieiz-Kutiio-Płoci?.

W  planie inwestycyjnym przewidziane jest 
również rozbudowa węzłów kolejowych na sta
cjach: w Wirszawie, Częstochowie, Gdyni( co 
jest spe-cjalnie ważne ze względu na szybko roz 
wijajacy się port i miasto), Kutunie (w związku 
z włączeniem nowowybódowalnpeh linij Kut- 
no-SŁza&ów', Zgierz-Kutno, Kutno-Płoek), 
w Gdafmku, Tczewie, Białymstoku i Skiernie
wicach.

RUCH HANDLOW Y MIĘDZY POLSKĄ 
A NIEMCAMI, Import niemiecki do Poiski w r
1924 wyniósł 518 milionów złotych w złocie, 
w 19255 roku 497 milj'onów złotych w zlocie, 
i w 1926 roku 212 miljonów' złotych w złocie. 
Eksport polski do bierniec w n iós ł w 1924 roku 
547 miljonów złotych w zlocie, w  1925 roku 
525 miljonów z'oiych w zlocie i w 1926 ruku 
331 miljonów złotych w złocie-

KONnFRENCJA W  SPRAW IE PR ZYSTĄ
PIE N IA  HUT POLSKICH DO M IĘDZYNA
RODOWEGO KARTELU  RUR, obejmującego 
dotychczas Niimcy, Francję, Belgję, Czechosło
wację, Austrję i Węgry, a z polskich hut Hutę 
Bismarcka odbędzie się dnia 17 b. m. w Paryżu. 
Idzie tu o huty polskie fabrykujące rury, t. j. 
Hutę Króiewckąf1 Towarzystwo sosnowieckich 
fabryk rur i żelaza i hutę bankową w Dąbro
wie Górniczej. Per'rak tac jo napotykają na po 
ważne trudiiioś-ci ze względu na specjalne wa
runki, w jakich znalazła się Polska, a które 
wstrząsnęły poważnie produkcją polską w o- 
statnieli latach. N b  jest jednak wykluczone®, 
że podczas rokowań w Paryżu da się usunąć 
istniejące rozbieżności i doprowadzić ostatecz
nie do porozumienia.

LIC/BA BEZROBOTNYCH NA G. ŚLĄSKU 
wzrosła w pierwszym tygo-anu lutego o 808 
osób i wynosi obecnie 46.072 osób, z czego na 
górnictwo przypada 13.358, na hutnictwo 5 tys. 
034, na przemysł metalowy 3.336, na przemysł 
budowlany 2.067. Reszta bezrobotnych pocho
dzi z różnych inmejszy'oh ©środków przemy
słowych. Ilość bezrobotnych, pobierającpeh za
siłki wynosi 28.921.

W ALNE ZEBRANIE KUPCÓW HURTOW- 
NYCH ODBYŁO SIĘ ONEGDAJ W  K ATO 
WICACH. Na zebraniu tern po przyjęciu spra
wozdania zarządu omawiano kwestję bliskich 
wyborów do Izb handlowych. W  dalszym ciągu 
narzekano na to, że rozdział kontyngentu za
granicznych towarów odbywa się z uszczerb
kiem dla G. .-łątka, gdyż jako klucz rozdzmiu 
służy tylko liczba mieszkańców bez uwzglę
dniania wybitnie przemysł owego charakteru 
dzi< lnicy górnośląsk iej.

PRODUKCJA WĘGLA N A  POLSKIM G. 
ŚLĄSKU. Górnośląskie kopalnie węgla wypro
dukowały w ciągu stycznia r. b. wed ug dotych 
.czasowych obliczeń 2,612.145 tonn (w grudniu 
ub. r. 2.590.636 tonn). Zbyt węgla w obrębie 
G. Śląska wyimsil 749.408 tonn (w grud* i 
818.228). Na re.-z‘ ę Polski przypada. 852.399 
tonn (w grudniu 737,767 lonn). Zagranic o wy
słano łącznio 996 590 tonn (w grudniu l,06(Wy- 
sięcy 989 lonn), łącznie wynosił zbyt 2,598.397 
tu"m (w g-udniu 2,622.984). 7. końcem miesiąca 
zapasy węgla wpnosiip 71S.230 tonu (w grud
niu 718,711). W ciągu stycznia kopalnie żądały 
dostarczenia- pod tias-port węgla 263.382 wago
nów, dostawiono 196.551 wagonów, czyi: bra
kowało 22.4% żądanej liczby. Dziennie potrze
ba było 10.558 wagonów, dostarczano 8.190. 
W  grudniu 1926 r. procent niodo-starczonyeli 
wagonów wynosił 34.6 Jg,

SZWEDZKI KONCERN ZAPAŁCZANY 
ROZRASTA STĘ, śawedzkio Towarzystwo zn- 
mleizane postanowiło powiększyć swój kapi-

C Z E K O L A D A

. O P T I M A "
J E S T  N AJLEPSZA •0.1

tał zakładowy z 90 miljonów koron na 270 mi
ljonów drogą emisji 900.000 nowych akcyj 
z ogTanPzonem prawem glosowania. Z tych 
akcyj 450.000 zostaną wydane wzainian za 
432.000 akcyj pierwotnych. „International 
Matcli Corporation11 i za 30.000 akcyj „Oom- 
pawia Chilenc de fosforos11, najpoważniejszego 
toiwarzystwa zapałczanego Południowej Ame
ryki. Pozostałe akcje w ilości 450.000 zosta
ną zaofiarowane dawnym akcjonarjuszor. —  
Emisję gwarantują Higgi-nson Company w Lon 
dynió i „Skandinaviska Kr^-Jiraktienbolagist11 
w Sztokholmie.

POLSKA FLO TA HANDLOW A S0l/\ 
W OKU GDAŃSKA. Prasa gdańska okazuje 
swoje niezadowolenie i ubolewa nad upadkiem 
gdańskiej Iloty handlowej w związku z rozwo
jem polskiej floty handlowej. Twierdzi ona, ż » 
nie może być mowy o swobodnej konkurencji, 
gdyż Ile,-ta polska jest utrzj mywana przoz 
rząd, , i i

G IE ŁD A  K R A K O W S K A
z dala 14 lutego 1027 r.

AKCJI:
3 wiązek Sp. Zarobkowy c i  Poznań lt-50—11-65
P łm rm a ...........................................  140
Z e n lu g a ...........................................  0-06
Trn-L mia.......................................  Ooc
Parowozy  ...............   . 0'7a —175
Siersza Lórnlcza..............................  4-c i
4 z o t ...................................• . . u ń4
G n od orów ...................................  H -
Pla^esaf . . . . . . . . . . . . .  U  alt

G 1E3.DA W A R S Z A W S K A
z dnia ' 4 lutego 1027 r.

WALCIY:
J e u P j ................ ........................ ... ........ ........
Jelgla . . . . . . . .  . 19475-12506-] 2144
Hoi in d ja ............................  35910 —360-00—353 20
L o u d y i..................    43 52 —13’63—13 41
A owy Jork . . . . . . . . . . . .  8-96 -8 97- -9o
Par/*......................................  35 33 —35 34 -35-26
P r a g a ................................... 26-57 —26-63—26-51
Szwajcaria. . . . . .  . 17255-17298 -17212
Wiochy . .  .............................38 90—28-99—88-81
Wiadeń...............................  126-28-12600-125 96

:r. AKCJE:
Aank Dyskontour ...............   . 12 06 -12-30
Łank Handlowy Warszawski . 4-85—5-10—5-00
Jank P o ls k i .....................   1070 0—105 00- 60
Baak Zkiibożn l............................. 2 00 -U a-i
JJedn. ziem. poL . . . . . 5 . . . 1?; -T/M
Z g ie r z .........................................  190
lrrlazek £p. Zarobkowycli Poznań 11-75—11-7J
P u l i ............................................  690-7-uO
Polsaie Towrrzystwo elektryozne 0-25 - 0-27 -0  20 
kiła i *w*aił* . . . . . . .  . 69-00—68-U"—69 00
Chodorńw Li[> *0
Iz e rs k .........................................

LsąstoCłce......................  }
dosUf. 1  ................................... f  J°
•dtcaalów .  ............................. l,7 ? 3rk'n
W .c n jc a  t o ) — 5‘OU

4-(;7 a - o ,  4*15
‘'■ “ a r .........................................  a U n i n n i

ESN
We  ......................................... 9*10-910-7u  3 10~
.egielsul  ....................24 n

«‘ zD«r 1 Uamper . .  .............3 3a—3 30-a  <i>
 .........................................  K--
 ....................................
  .
1 itrowlic h  ............................. l t  OO-ly iu—14-00
C e iu n c r j ................... ... 0 7j—O 80
Podck - ......................................  20nlńf
 ......................................  y'3,”
non i Zieliński............................. 7 ^ . 7 -
 ...........................................
 ..............................................
Zieleniewski  ................ o.G4 l-/°85-2-61
  ;
 .............................30-2175-^4 50kawierete .  ......................
 ..................................   AJ*!
i^barouich . . •  ...............  o su 2pr
S p iry tu s ......................................2 8 -2 65 — 2 75

 .......................................
 .................................
azszerb ińsLi...................... ... 101 00
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Odpowiedzialny redaktor:

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

Czopki hemorojćalco S ąsec lile jO  iiKoąntkiom) 
usuwają ból, pioczpnia, krwawienie', swędienie, 

źmniejsdeją guzy ^żylaki), 0
Sprzedają apteki, Eprzeip-ią

Czcionkami Drukarni Lileratkiej w Krakowie^ uł'ca Jagiellońska U  10, pod zarządem Stanhlawa Ziemiańskiego,


